Guia de Usuario del Nokia 6500 slide

9201304
12 edicion



DECLARACION DE CONFORMIDAD

c € 04 3 4 Por el presente documento, NOKIA CORPORATION declara que el producto
RM-240 se adapta a los requisitos basicos y a las demas condiciones
pertinentes dispuestas en la Normativa 1999/5/CE. Existe una copia de la
Declaracion de conformidad disponible en la direccion
http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.

Copyright © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.

Nokia, Nokia Connecting People, Navi y Visual Radio son marcas comerciales o registradas de Nokia
Corporation. Nokia tune es una melodia registrada por Nokia Corporation. El resto de los productos y
nombres de compafias aqui mencionados pueden ser marcas comerciales o registradas de sus respectivos
propietarios.

Queda prohibida la reproduccion, transferencia, distribucion o almacenamiento de todo o parte del
contenido de este documento bajo cualquier forma sin el consentimiento previo y por escrito de Nokia.

US Patent No 5818437 and other pending patents. T9 text input software Copyright © 1997-2007.
Tegic Communications, Inc. All rights reserved.

=
-l Zi Includes RSA BSAFE cryptographic or security protocol software from RSA Security.
S,

Java' Java is a trademark of Sun Microsystems, Inc.
POWERED

This product is licensed under the MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) for personal and
noncommercial use in connection with information which has been encoded in compliance with the
MPEG-4 Visual Standard by a consumer engaged in a personal and noncommercial activity and (ii) for use
in connection with MPEG-4 video provided by a licensed video provider. No license is granted or shall be
implied for any other use. Additional information, including that related to promotional, internal, and
commercial uses, may be obtained from MPEG LA, LLC. See http://www.mpegla.com.

Este producto estd sujeto a la Licencia de la Cartera de Patentes del Estandar Visual MPEG-4 (i) para un
uso no comercial y personal de la informacion codificada conforme al Estandar Visual MPEG-4 por un
consumidor vinculado a actividades no comerciales y personales y (i) para un uso conjunto con el video
MPEG-4 suministrado por un proveedor de soluciones de video autorizado. No se otorga ni se considera
implicita licencia alguna para cualquier otro uso. Puede solicitarse informacién adicional relacionada con
usos comerciales, promocionales e internos a MPEG LA, LLC. Visite http://www.mpegla.com.

Nokia opera con una politica de desarrollo continuo y se reserva el derecho a realizar modificaciones y
mejoras en cualquiera de los productos descritos en este documento sin previo aviso.

EN LA MAXIMA MEDIDA PERMITIDA POR LA LEGISLACION APLICABLE, NOKIA NO SE RESPOI\!SABILIZARA
BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA DE LA PERDIDA DE DATOS O INGRESOS NI DE NINGUN DANO ESPECIAL,
INCIDENTAL, CONSECUENTE O INDIRECTO, INDEPENDIENTEMENTE DE CUAL SEA SU CAUSA.

EL CONTENIDO DEL PRESENTE DOCUMENTO SE SUMINISTRA TAL CUAL. SALVO QUE ASi LO EXIJA LA LEY
APLICABLE, NO SE OFRECE NINGUN TIPO DE GARANTIA, EXPRESA O IMPLICITA, INCLUIDA, PERO SIN
LIMITARSE A, LA GARANTIA IMPLICITA DE COMERCIABILIDAD Y ADECUACION A UN FIN PARTICULAR CON
RESPECTO A LA EXACTITUD, FIABILIDAD Y CONTENIDO DE ESTE DOCUMENTO. NOKIA SE RESERVA EL
DERECHO DE REVISAR O RETIRAR ESTE DOCUMENTO EN CUALQUIER MOMENTO SIN PREVIO AVISO.



La disponibilidad de aplicaciones, productos y servicios concretos puede variar de una region a otra.
Pdngase en contacto con su distribuidor Nokia para conocer detalles y la disponibilidad de algunos
idiomas.

Controles de exportacion

Este producto puede contener componentes, tecnologia o software con arreglo a las normativasy a la
legislacion de EE.UU. y de otros paises. Se prohiben las desviaciones de las leyes.

Las aplicaciones de terceras partes suministradas con su dispositivo pueden haber sido creadas o ser
propiedad de personas o entidades que no estan asociadas ni relacionadas con Nokia. Nokia no posee el
copyright ni los derechos de propiedad intelectual de las aplicaciones de las terceras partes. Por
consiguiente, Nokia no es responsable de las funciones ni del soporte para los usuarios finales de dichas
aplicaciones, ni tampoco de la informacion de las aplicaciones o de estos materiales. Nokia no ofrece
garantia alguna para las aplicaciones de terceras partes.

AL USAR LAS APLICACIONES, USTED ADMITE QUE LAS APLICACIONES SE SUMINISTRAN «TAL CUAL», SIN
NINGUN TIPO DE GARANTIA EXPRESA O IMPLICITA, Y HASTA EL ALCANCE MAXIMO QUE PERMITE LA LEY
APLICABLE. TAMBIEN ADMITE QUE NI NOKIA NI NINGUNA DE SUS FILIALES REPRESENTAN NI OFRECEN
GARANTIA ALGUNA, EXPRESA O IMPLICITA, INCLUIDAS, PERO SIN LIMITARSE A, LAS GARANTIAS DE
PROPIEDAD, COMERCIABILIDAD O ADECUACION A UN FIN PARTICULAR, O GARANTIAS DE QUE LAS
APLICACIONES NO INCUMPLIRAN NINGUNA PATENTE, COPYRIGHT, MARCA COMERCIAL U OTROS
DERECHOS DE TERCEROS.

9201304/12 edicion



Contenido

SEGURIDAD 6
Informacion general.....oocoresesesennas 7
Trucos utiles 7
Acerca de su dispoSitivo .......cceereeemeeerrereeeees 9
Servicios de red 10
Equipamiento 10

Cédigos de acceso
Actualizaciones de Software

Descargar contenido...... .12
Asistencia Nokia 12
1. Conceptos DASICOS wuuwurueresesesnanass 12
Instalacion de la tarjeta SIM

y la bateria 12

Carga de la bateria.....
Encendido y apagado del teléfono....
Configuracion de la hora, la zona

horaria y 1a fecha....oucoecceeeereeceerrceccees 14
Servicio de ajustes de configuracion....... 14
Antena 14
Correa para la MUABCA...ccccuuuurereeerereeeeenanns 15
Teclas y piezas 15
Tarjeta de memoria microSD......ccccccsueeee. 16
Modo de espera 16
Modo de vuelo 18
2. Ajustes de llamada......cueeeenurnnes 18
Realizacion de una llamada de voz.......... 18
Respuesta o rechazo de una llamada

de voz 19

Marcacion rapida
Marcacién por voz mejorada...
Opciones durante una llamada de voz.... 20

Realizacion de una videollamada.............. 20
3. Escritura de texto... w21
Introduccion de texto tradicional.. .21
Introduccién de texto predictivo.............. 22
4. Mensajes 22
Escritura y envio de mensajes........ccccoueee. 22
Escritura y envio de mensajes

multimedia 22
Lectura y respuesta de un mensaje......... 23

4

Mensajeria de audio Nokia Xpress............ 23
Mensajes flash
Aplicacion de correo electronico
Mensajeria instantanea..
Mensajes de voz
Ajustes de 10S MENSAJES....wwrrermrmerereresrnens

5. Contactos 28
Almacenamiento de nombres
y numeros de teléfono....

Edicion de detalles de los contactos ........
Busqueda de un contacto.......weereerreeens
Copiar 0 mover contactos.......meeeeenns
Editar contactos
Grupos
Tarjetas de ViSita . ecenmeeesneeesseeeeesseseens
Ajustes de CoONtaCtos ... ceumeeremreeeesrreeerisreees

6. Registro 30
7. Ajustes 31
Modos 31
Temas 31
Tonos 31
Pantalla 31
Fecha y hora 32
Mis accesos directos ... e 32

Sincronizacion y copias de seguridad ...... 33
Conectividad
Llamadas
Ajustes del teléfono.
Equipamiento
Configuracion
Restauracion de los ajustes originales..... 38
Actualizaciones del software

del teléfono 38
8. Menu del operador .....coueseesenss 39
Mensajes de informacion.........eneeen. 39
Comandos de Servicio ..........weeeereeeeeeecne 39
9. Galeria 39
Gestion de derechos digitales.........cccc.veu... 40

Modo de television externa...
Imprimir imagenes........cccooee..




10.Multimedia....cecreeerersercereennnas 11

Camara 42
Video. 42
Reproductor de muSsica .....oceeeeeereeeeeerneenes 43
Radio 44
Grabadora 45
Ecualizador 46
Ampliacion estéreo..... weee 46

11.Pulsar para hablar..

12.0rganizador......... w 47
Alarma 47
Agenda 47
Lista de tareas 48
Notas 48
Calculadora 48
Temporizador de cuenta atras ... 49
Cronémetro 49

13.Aplicaciones
Inicio de un juego.......
Inicio de una aplicacion
Opciones de la aplicacion

14.Servicios SIM ...rereeerccrcenes 50

15.Web 50
Conexion a un Servicio ......eeeeessecsennss 51
Navegacion por as paginas ........ceeeees 51
Favoritos 51
Ajustes de aSPeCto .........coeeeeusrereeeeessseneees 52

Ajustes de seguridad
Buzon de entrada de servicio ...
Seguridad del navegador .. . 53

16.Conectividad de PC . 54
Nokia PC Suite 54
Aplicaciones de comunicacién de datos.. 54

.52

17.Informacion de la bateria

y el cargador 55
Normas de autenticacion para

baterias Nokia 56
Cuidado y mantenimiento............. 57
Informacion adicional

sobre seguridad.....oeeesesssnsassnnesas 59
indice 63




SEGURIDAD

Lea estas sencillas instrucciones. No sequir las normas puede ser peligroso o ilegal. Lea la
guia del usuario completa para mas informacién.

/i

£\
&
g

>

g

[=2]

ENCIENDA EL TELEFONO SIN RIESGOS
No encienda el dispositivo donde el uso de teléfonos mdviles esté prohibido o si

puede causar interferencias o comportar algun peligro.

LA PRECAUCION EN CARRETERA ES LO PRINCIPAL

Respete la legislacion local. Tenga siempre las manos libres para maniobrar con
el vehiculo mientras conduce. Recuerde que la primera norma de conduccion en
carretera es la precaucion.

INTERFERENCIAS
Todos los dispositivos moviles pueden ser susceptibles a interferencias que
podrian afectar a su rendimiento.

APAGADO EN ZONAS RESTRINGIDAS

Siga todas las restricciones existentes. Apague el dispositivo en aviones, en
zonas cercanas a equipos médicos, combustible, productos quimicos y zonas
donde se realicen explosiones.

SERVICIO TECNICO CUALIFICADO

El producto solo debe instalarlo o repararlo el personal del servicio técnico
cualificado.

EQUIPAMIENTO Y BATERIAS
Utilice unicamente equipamiento y baterias aprobados por el fabricante. No
conecte productos que sean incompatibles.

RESISTENCIA AL AGUA
Su dispositivo no es resistente al agua. Manténgalo seco.

SEGURIDAD



Informacion general

m Trucos utiles

Antes de llevar el teléfono a un punto de servicio

P:;Qué puedo hacer para resolver un problema de mi teléfono?
R: Pruebe lo siguiente:

® Apague el teléfono, quite la bateria y vuélvala a colocar.

¢ Restaure los ajustes originales. Seleccione Menu > Ajustes > Rest. conf. orig..
Los nombres y nimeros de teléfonos guardados en los Contactos no se
borraran.

e Actualice su teléfono con Nokia Software Updater si esta disponible. Consulte
www.nokia.com/softwareupdate o la pagina web de su pais

Cadigos de acceso
P: ¢Cual es el codigo de sequridad, y los codigos PIN y PUK?

R: El codigo de sequridad por defecto es 12345. Si olvida o pierde este cédigo,
contacte con su punto de venta.

Si olvida o pierde el cddigo PIN o PUK, o si no los ha recibido, contacte con su
punto de venta.

Conectividad Bluetooth

P: ;Por qué no encuentro ningun dispositivo Bluetooth?

R: Pruebe lo siguiente:

® Compruebe que los dos dispositivos tienen activada la conectividad Bluetooth.

e Compruebe que la distancia entre los dos dispositivos no es mayor de 10
metros y que no hay paredes ni cualquier otra barrera fisica entre ellos.

e Compruebe que el otro dispositivo no se encuentre en modo oculto.

e Compruebe que ambos dispositivos son compatibles.

Ajustes de llamada

P: ;Como se cambia el volumen?

R: Para subir o bajar el volumen durante una llamada, pulse las teclas de volumen.
P: ;Como se cambia el volumen?

R: Seleccione Menu > Ajustes > Tonos.

Contactos

Informacion general 7



P: ;Cémo afado un nuevo contacto?
R: Seleccione Menu > Contactos > Nombres > Opciones > Afiadir nuevo cont..
P: ;Cémo incluyo informacién adicional en un contacto?

R: Busque el contacto al que desea afiadir un detalle y seleccione Detalles >
Opciones > Afiadir detalle. Seleccione una de las opciones disponibles.

Menus

P:;Cédmo se cambia la apariencia del menu?

R: Para cambiar la apariencia del menu, seleccione Menu > Opciones > Vista
mend principal > Lista, Cuadricula, Cuadricula con etig., o Ficha.

P: ¢Coémo personalizo el menu?

R: Para organizar un menu, seleccione Menu > Opciones > Organizar. Desplacese
hasta el menu que desea mover y seleccione Mover. Desplacese hasta el sitio
donde desee dejar el menu y seleccione Aceptar. Para guardar los cambios,
seleccione Hecho > Si.

Mensajes
P: ;Por qué no puedo enviar mensajes multimedia (MMS)?

R: Si desea obtener informacidon sobre la disponibilidad del servicio de mensajes
multimedia o suscribirse a él, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.
P: ¢Como se utiliza el correo electronico?

R: Para utilizar la funcion de correo electronico del teléfono, necesita un sistema
de correo electronico compatible. Compruebe sus ajustes de correo electrdnico
con su proveedor de servicios de correo electronico. Puede recibir los ajustes de
configuracion del correo electrénico en un mensaje de configuracion.

Para activar los ajustes del correo electrdnico, seleccione Menu > Mensajes >
Ajustes mens. > Mensajes correo.

Conectividad de PC
P: ;Por qué tengo problemas al conectar el teléfono al PC?

R: Asegurese de que Nokia PC Suite esta instalado y funcionando en su PC.
Consulte la guia del usuario para Nokia PC Suite. Si desea mas informacidn sobre
como utilizar Nokia PC Suite, consulte la ayuda de Nokia PC Suite o visite las
paginas de ayuda en www.nokia.com

Accesos directos
P: ;Hay alguin acceso directo que pueda utilizar?

8 Informacion general



R: Existen varios accesos directos en su teléfono:

® Paraacceder a la lista de llamadas realizadas, pulse la tecla de llamada una
vez. Desplacese hasta el nimero o nombre al que desea llamary pulse la tecla
de llamada.

® Para abrir el navegador, mantenga pulsada la tecla 0.
® Para consultar el buzén de voz, mantenga pulsada la tecla 1.

e Utilice la tecla de desplazamiento como acceso directo. Véase “Mis accesos
directos”, en la pag.33.

® Para cambiar de cualquier modo al modo silencioso y volver al modo general,
mantenga pulsada la tecla #.

m Acerca de su dispositivo

El dispositivo inalambrico descrito en esta guia esta aprobado para su uso en las
redes WCDMA 850, 2100 y GSM 850, 900, 1800 y 1900. Pdngase en contacto con
su proveedor de servicios para obtener mas informacion sobre redes.

Al utilizar las funciones de este dispositivo, respete |a legislacion, asi como las
costumbres locales, la privacidad y los derechos legitimos de las demas personas,
incluidos los copyrights.

La proteccion de copyright puede impedir la copia, modificaciéon o transferencia
de imagenes, musica y otros contenidos.

Puede que su dispositivo tenga algunos favoritos o enlaces preinstalados para
acceder a sitios de Internet de terceros. También puede a acceder a otros sitios de
terceros con el dispositivo. Los sitios de terceros no estan asociados con Nokia, y
Nokia no los respalda ni asume responsabilidades por éstos. Sl accede a estos
sitios, debera tomar precauciones en cuanto a seguridad y contenido.

Aviso: Para utilizar las funciones de este dispositivo, salvo la alarma del reloj, debe
& estar encendido. No encienda el dispositivo donde el uso de dispositivos
inalambricos pueda causar interferencias o comportar algun peligro.

Recuerde hacer copias de seguridad o llevar un registro por escrito de toda la
informacion importante que guarda en el dispositivo.

Si desea conectarse con otro dispositivo, antes lea la guia del usuario
correspondiente para conocer con detalle |as instrucciones de sequridad. No
conecte productos que sean incompatibles.

Informacion general 9



m Servicios de red

Para utilizar el teléfono, debe tener contratados los servicios de un proveedor de
servicios inalambricos. Muchas funciones requieren funciones de red especiales.
Estas funciones no estan disponibles en todas las redes. En algunas redes puede
que necesite llegar a algtin acuerdo especifico con su proveedor de servicios para
poder utilizar los servicios de red. Su proveedor de servicios puede facilitarle
instrucciones e indicarle qué cargos se aplicaran. Algunas redes pueden tener
ciertas limitaciones que afectan al modo en que puede utilizar los servicios de red.
Por ejemplo, algunas redes tal vez no admitan todos los caracteres y servicios que
dependan del idioma.

Es posible que el proveedor de servicios haya solicitado que determinadas
funciones no estén habilitadas o activadas en su dispositivo. En ese caso, dichas
funciones no apareceran en el menu de su dispositivo. Su dispositivo también
puede tener una configuracion especial como, por ejemplo, cambios en los
nombres y orden de los menus, y en los iconos. Pongase en contacto con su
proveedor de servicios para obtener mas informacion.

Este teléfono admite los protocolos WAP 2.0 (HTTP y SSL) que se ejecutan en los
protocolos TCP/IP. Para poder utilizar algunas funciones de este teléfono, como los
mensajes multimedia (MMS), la navegacion, la aplicacion de correo electrdnico, la
mensajeria instantanea, los contactos con informacion de presencia, la
sincronizacion remota o la descarga de contenido utilizando el navegador o los
MMS, es preciso que la red admita estas tecnologias.

®m Equipamiento
3 Aviso: Utilice Unicamente las baterias, cargadores y equipamiento aprobados por
Nokia para este modelo en particular. El uso de cualquier otro tipo puede anular toda
aprobacion o garantia, y puede resultar peligroso.

Para conocer la disponibilidad del equipamiento aprobado, pongase en contacto con su
distribuidor. Cuando desconecte el cable de alimentacion de cualquier equipamiento, sujete
el enchufe y tire de éste, no del cable.

m Cddigos de acceso

Seleccione Menu > Ajustes > Ajs. seguridad para establecer la manera en la que el
teléfono usa los codigos de acceso y los ajustes de sequridad.

* Elbloqueo de teclado sélo bloquea las teclas.
Puede bloquear el teclado para evitar una marcacion accidental.

10 Informacion general



1. Parabloquear el teclado, deslice la tapa y seleccione Bloquear dentro de los
3,5 segundos siguientes.

2. Para desbloquear el teclado, deslice la tapa o seleccione Desblog. >
Aceptar dentro de los 1,5 sequndos siguientes.

Para responder a una llamada cuando el bloqueo del teclado esté activado,
pulse la tecla de llamada. Al finalizar o rechazar la Ilamada, el teclado se
blogueara automaticamente.

También puede seleccionar Menu > Ajustes > Ajustes teléfono > Blog. auto del
teclado o Blogq. teclado segurid. > Activado o Desactivado. Si el Blog. teclado
segurid. esta Activado, introduzca el cddigo de seguridad cuando se le pida.

® Elcddigo de seguridad, proporcionado con el teléfono, le ayuda a proteger su
teléfono ante un uso no autorizado. El codigo preestablecido es 12345.

® Elcodigo PIN, proporcionado con el teléfono, le ayuda a proteger su teléfono
ante un uso no autorizado.

® Elcdédigo PIN2, proporcionado con algunas tarjetas SIM, se requiere para
acceder a unos servicios determinados.

¢ Loscodigos PUKy PUK2 pueden proporcionarse con la tarjeta SIM. Si introduce
el cddigo PIN o PIN2 tres veces seguidas incorrectamente, se le pedira en
cddigo PUK o PUK2. Si no los tiene, contacte con su proveedor de servicios.

® Lacontrasefia de restriccion (4 digitos) se requiere cuando utiliza el Servicio
restric. [lam. para restringir llamadas entrantes y salientes desde su teléfono.

® Paraver o cambiar los ajustes del mddulo de seguridad, si esta instalado,
seleccione Ajustes mddulo seg. > Menu > Ajustes > Ajs. sequridad.

m Actualizaciones de Software

@ Importante: Utilice Unicamente servicios de confianza que ofrezcan la proteccion
y seguridad adecuadas contra programas dafinos.

Nokia puede producir actualizaciones de software que ofrezcan nuevas caracteristicas,
funciones mejoradas o mayor rendimiento. Podra solicitar estas actualizaciones a través de
la aplicacion Nokia Software Updater para PC. Para actualizar el software del dispositivo,
necesitara la aplicacion Nokia Software Updater y un PC compatible con el sistema
operativo Windows 2000 o XP, acceso a Internet con banda ancha y un cable de datos
compatible para conectar el dispositivo al PC.

Para obtener mas informacion y para descargar la aplicacion Nokia Software Updater, visite
la pagina web www.nokia.com/softwareupdate o la pagina web de Nokia de su pais.

Informacién general 1"



La descarga de software de actualizacién puede suponer la transmision de grandes
volumenes de datos a través de |a red de su proveedor de servicios. Pdngase en contacto con
su proveedor de servicios para obtener informacion sobre los cargos relacionados con la
transmision de datos.

Asegurese de que la bateria del dispositivo esta suficientemente cargada o conecte el
cargador antes de iniciar la actualizacion.

Si su red admite las actualizaciones a través del aire, puede solicitar actualizaciones con el
dispositivo. Véase "Ajustes del teléfono”, en la pag. 37.

m Descargar contenido

Se puede descargar contenido nuevo (como temas) en el teléfono (servicio de red).

Consulte la disponibilidad de los distintos servicios, sus precios y tarifas a su
proveedor de servicios.

@ Importante: Utilice Unicamente servicios de confianza que ofrezcan la proteccion
y seguridad adecuadas contra programas dafinos.

m Asistencia Nokia

Consulte www.nokia.com/support o la pagina Web local de Nokia si desea obtener
la tltima version de esta guia, informacion adicional, descargas y servicios
relacionados con el producto Nokia.

En el sitio web encontrara informacion sobre cdmo usar los productos y servicios
de Nokia. Si quiere ponerse en contacto con el servicio de asistencia al cliente,
consulte la lista de centros de contacto locales de Nokia en www.nokia.com/
customerservice.

Para todo lo relacionado con servicios de mantenimiento, consulte en
www.nokia.com/repair cudl es el centro de servicio de Nokia mas cercano.

1. Conceptos basicos

m Instalacion de la tarjeta SIM y la bateria

Cerciérese siempre de que el dispositivo esté apagado y desconectado del cargador antes de
extraer la bateria.

La tarjeta SIM y sus contactos pueden dafiarse facilmente con arafiazos o
dobleces, por lo que debe tener cuidado al manipularla, insertarla o extraerla del

12 Conceptos basicos



teléfono. Inserte la tarjeta SIM con el zona de contactos de color dorado hacia
abajo (4).

m Carga de la bateria
La carga de una bateria BP-5M con el cargador AC-4 tarda 1 hora y 30 minutos
aproximadamente mientras el teléfono esta en modo de espera.

1. Conecte el cargador a una toma de corriente.

2. Conecte el cable del cargador al conector
situado en un lateral del teléfono.

Si la bateria esta totalmente descargada, pasaran
algunos minutos hasta que el indicador de carga
aparezca en la pantalla o hasta que se puedan
hacer llamadas.

® Encendido y apagado del
teléfono

1. Mantenga pulsada la tecla de encendido como se
muestra.

2. Si el teléfono solicita un codigo PIN o UPIN,
introduzcalo (aparece como ***) y seleccione Aceptar.

Cuando encienda el teléfono por primera vez y éste se
encuentre en modo de espera, se le solicitara que obtenga
los ajustes de configuracion de su proveedor de servicios
(servicio de red). Confirme o decline la peticion. Véase
“Configuracién”, en la pag. 38 y "Servicio de ajustes de
configuracion”, en la pag. 14.

Conceptos basicos 13



m Configuracion de la hora, la zona horaria y la fecha

Cuando encienda el teléfono por primera vez y éste se encuentre en modo de
espera, se le solicitara que ajuste la hora y la fecha. Rellene los campos y
seleccione Guardar.

Para acceder a Fecha y hora mas tarde, seleccione Menu > Ajustes > Fecha y
hora > Ajustes fecha y hora, Formato fecha y hora, o Actual. aut. fech./hor.
(servicios de red) para cambiar los ajustes de hora, zona horaria y fecha.

m Servicio de ajustes de configuracion

Para usar algunos de los servicios de red, como los servicios de Internet movil,
MMS, mensajeria de audio Nokia Xpress o |a sincronizacion con un servidor de
Internet remoto, el teléfono necesita los ajustes de configuracion correctos. Para
obtener mas informacion sobre la disponibilidad, pongase en contacto con su
operador de red, proveedor de servicios, distribuidor autorizado de Nokia mas
cercano, o visite el drea de soporte de la pagina web de Nokia en www.nokia.com/
support.

Cuando reciba los ajustes como mensaje de configuracion y éstos no se guarden ni
se activen automaticamente, Ajustes de configuracion recibidos aparecera en
pantalla. Seleccione Mostrar > Guardar. Si fuera necesario, introduzca el codigo
PIN suministrado por el proveedor de servicios.

m Antena

Es posible que su dispositivo tenga antenas internas y
externas. Al igual que con otro dispositivo de
transmision por radio, no toque la zona de la antena si
no es necesario cuando la antena esté transmitiendo o
recibiendo. El contacto con una antena afecta a la
calidad de la comunicacion, puede hacer que el
dispositivo funcione a una potencia superior a la
necesaria y puede acortar la duracion de la bateria.

14 Conceptos basicos



m Correa para la mureca

Extraiga la carcasa de |a bateria del teléfono.
Inserte una correa por el orificio. Coloque la
correa alrededor del gancho interior del teléfono
tal y como se muestra en la imagen. Apriete la
correa. Ponga de nuevo la carcasa de |a bateria.

m Teclasy piezas
1. Auricular

. Sensor de luz

. Camara frontal

HOWN

. Tecla Navi™ (denominada en lo sucesivo como
"tecla de desplazamiento")

4_EI§K.A 1 5
. Tecla de seleccion central 6= )= 7

. . . 8 1L\l 9
. Tecla de seleccion izquierda —

. Tecla de seleccion derecha

. Teclade llamada

© 0O N o o

. Tecla de finalizacion de llamada [ encendido
finaliza las Ilamadas (pulsandola brevemente) y
enciende el teléfono o lo apaga (pulsandola prolongadamente).

10.Teclado
11.Conector del cargador 11 12 13

12.Botdn de extraccion de la carcasa \§L|
13.Conector USB \\\14

14.Conector del equipamiento N15
N
15.Tecla de aumento del volumen/ tecla PTT 16

=

16.Tecla de reduccion del volumen

17.Tecla de camara [ autoenfoque

N7

Conceptos basicos 15



18.Altavoz

19.Lentes de la camara

20.Flash de la camara

21.0rificio para la correa de la mufieca

m Tarjeta de memoria microSD

La tarjeta de memoria microSD, insertada en el teléfono, se puede micrlo
cargar con datos como por ejemplo tonos de llamada, temas, S
canciones, imagenes y videos. Si borra, recarga o sustituye esta

tarjeta, puede que estas funciones y caracteristicas no funcionen correctamente.

La tarjeta microSD se puede extraer o cambiar mientras el teléfono esté
funcionando, sin apagarlo.
Importante: No extraiga la tarjeta de memoria en medio de una operacion
G cuando se esté accediendo a la tarjeta. La extraccion de |a tarjeta en medio de una
operacion puede dafar la tarjeta de memoria y el dispositivo, ademas de los datos
almacenados en la tarjeta.

1. Extraiga la carcasa de la bateria del
teléfono. Abra el compartimento de la
tarjeta de memoria microSD (1).

2. Inserte la tarjeta con el area de
contactos de color dorado hacia arriba
(2). Coloque de nuevo el compartimento
de la tarjeta (3), y ciérrelo como se
muestra (4). Ponga de nuevo la carcasa
de la bateria.

Retire la tarjeta microSD en sentido
contrario.

® Modo de espera

Cuando el teléfono esta preparado para usarse y no se ha introducido ningln
caracter, se pone en modo de espera.

16 Conceptos basicos



9.

© N o g kM WD

Indicador 3G

Intensidad de la sefial de la red

Estado de carga de la bateria
Indicadores. Véase “Indicadores”, en |a pag. 17.

7
Nombre de la red o logotipo del operador
Reloj
Pantalla
] 9 10

La tecla de seleccion izquierda (8) es Ir a o un acceso
directo a otra funcion. Véase "Tecla de seleccion izquierda”, en la pag. 33.

La tecla de seleccion de en medio (9) es Mend.

10.La tecla derecha de seleccion (10) puede ser.Nombrespara acceder a la lista de

contactos en el menu Contactos el nombre especifico de un operador-para
acceder a un operador-a una pagina web especifica o un acceso directo a una

funcién que haya seleccionado. Véase "Tecla de seleccion derecha”, en la

pag. 33.

Indicadores

&=

Tiene mensajes sin leer.

e El teléfono ha registrado una llamada perdida. Véase "Registro”, en la

5

pag. 30.
El teclado esta bloqueado. Véase “"Codigos de acceso”, en la pag. 10.

El teléfono no sonara cuando reciba una llama o un mensaje si Aviso llam.
entrante esta en Desactivado y Tono av. para mens. esta en Desactivado.
Véase "Tonos", en la pag. 31.

La alarma del reloj esta en Activar. Véase "Alarma”, en la pag. 47.

. £ Cuando el modo de conexién de paquetes de datos se ha seleccionado

Siempre en linea y el servicio de paquete de datos esta disponible, se
muestra mediante un indicador.

& . d Se establece una conexion GPRS o EGPRS.
= , % La conexion GPRS o EGPRS esta suspendida (en espera).

Conceptos basicos 17



ea Indicador de conexion Bluetooth Véase “Conectividad mediante
Bluetooth”, en la pag. 34.

m Modo de vuelo

Puede desactivar todas las funciones de frecuencias de radio y seguir teniendo
acceso a juegos fuera de linea, calendario y nimeros de teléfono. Utilice el modo
de vuelo en entornos radiosensibles como por ejemplo en aviones o en hospitales.
Cuando el modo de vuelo esta activo, aparece g .

Seleccione Menu > Ajustes > Modos > Vuelo > Activar o Personalizar.

Para que el teléfono le pregunte cada vez que se encienda si quiere activar el
modo de vuelo, seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléfono > Pregunta vuelo >
Activado o Desactivado.

Para desactivar el modo de vuelo, seleccione cualquier otro modo.

En modo de fuera de linea o sin conexién a la red, desbloquee el dispositivo y cambie al modo
de llamada antes de realizar una llamada.

3 Aviso: Cuando el dispositivo esta en modo sin conexidn, no es posible hacer ni

recibir llamadas, incluidas las [lamadas de emergencia, ni tampoco utilizar
cualquier funcién que dependa de la red. Para hacer llamadas, primero debe
activar la funcion de teléfono modificando los perfiles. Si el dispositivo esta
bloqueado, marque el cddigo de blogueo. Si necesita hacer una llamada de
emergencia cuando el dispositivo esta bloqueado o en modo sin conexion, también
puede marcar un nimero de emergencia oficial programado en el dispositivo en el
campo de cddigo de bloqueo y seleccionar «Llamar». El dispositivo le confirmara
que estd a punto de salir del modo sin conexion para iniciar una llamada de
emergencia.

2. Ajustes de llamada

m Realizacion de una llamada de voz
Haga lo siguiente:

® Introduzca el numero de teléfono, incluyendo el prefijo de la zona donde llame,
y pulse la tecla de [lamada.

Para realizar una llamada internacional, pulse * dos veces para introducir el
prefijo internacional (el signo + sustituye al codigo de acceso internacional), y
luego introduzca el cddigo de pais, el prefijo sin el O inicial, si es necesario, y el
numero de teléfono.

18 Ajustes de llamada



® Pulse la tecla de lamada una vez para acceder a |a lista de ultimas llamadas, y
pulse la tecla de llamada.

e Seleccione un numero de teléfono o un contacto en Contactos. Véase
“Contactos”, en la pag. 28.

Para subir o bajar el volumen durante una llamada, pulse la tecla de aumento del
volumen o de reduccion del volumen.

m Respuesta o rechazo de una llamada de voz

Para llamar al numero, pulse |a tecla de Ilamada. Para finalizar |la llamada, pulse la
tecla de finalizacion de llamada.

Para rechazar una llamada, pulse la tecla de finalizacién llamada.

Para silenciar los tonos de llamada, seleccione Silenciar. Entonces conteste o
rechace la llamada.

m Marcacion rapida

Asigne un numero de teléfono a una de las teclas de marcacion rapida, del 3 al 9.
1. Seleccione Menu > Contactos > Marcac. rdpida.

2. Desplacese hasta el numero de marcacion que desee.

3. Seleccione Asignar, o si ya se ha asignado un numero a esa tecla, seleccione
Opciones > Cambiar.

4. Seleccione Buscar y el contacto que le quiera asignar.

Si la funcién Marcacion rdpida esta desactivada, el teléfono le preguntarad si desea
activarla.

Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes llamada > Marcacidn rdpida > Activar o
Desactivar.

Para realizar una llamada, mantenga pulsado el nimero de marcacion rapido
hasta que comience a llamar.

m Marcacion por voz mejorada

Es posible realizar una llamada telefénica pronunciando el nombre guardado en la
lista de contactos del teléfono. Para establecer un idioma en la reproduccion de
voz, seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléfono > Reconocimiento voz >
Idioma reconocim., y siga las instrucciones que aparecen en la pantalla.

Antes de utilizar los identificadores de voz, tenga en cuenta lo siguiente:

Ajustes de llamada 19



® Losidentificadores de voz son independientes del idioma. Si distinguen, en cambio, la
voz de |a persona que habla.

® Debe pronunciar el nombre exactamente como lo pronuncié cuando lo grabo.

® losidentificadores de voz son sensibles al ruido de fondo. Grabelos y utilicelos en
entornos silenciosos.

* No se aceptan nombres muy cortos. Utilice nombres largos y evite nombres parecidos
para nimeros diferentes.
Nota: El uso de identificadores de voz puede resultar dificil en entornos ruidosos o
durante una situacion de urgencia, por lo que no deberia confiar inicamente en la
marcacion mediante voz en todos los casos.

®m Opciones durante una llamada de voz

Muchas de las opciones que se encuentran disponibles durante una llamada son
servicios de red. Si desea informacion sobre disponibilidad, péngase en contacto
con su proveedor de servicios.

Algunas de las opciones que puede ofrecer su proveedor de servicios son las
multiconferencias, el intercambio de videos y las llamadas en espera.

Llamada en espera

Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes llamada > Llamada en espera > Activarpara
que la red le avise de las Ilamadas entrantes mientras usted atiende una llamada
en curso (servicio de red).

Durante una llamada activa, pulse la tecla de llamada para responder a la llamada
en espera. La primera llamada queda en espera. Para finalizar la Ilamada activa,
pulse la tecla de finalizacion de llamada.

m Realizacion de una videollamada

1. Parainiciar una videollamada, introduzca el nimero de teléfono en el modo de
espera o elija Contactos y un contacto.

2. Mantenga pulsada la tecla de Ilamada o seleccione Opciones > Videollamada.
Las llamadas de video a veces tardan un poco en iniciarse. Se mostrara
Videollamaday una animacion saliente. Si no se puede establecer la Ilamada
(porque, por ejemplo, la red no admite las llamadas de video o el dispositivo
receptor no es compatible con ellas), se le preguntara si, en su lugar, desea
realizar una llamada normal o enviar un mensaje.

Para subir o bajar el volumen durante una llamada, pulse la tecla de aumento
del volumen o de reduccion del volumen.

20 Ajustes de llamada



3. Parafinalizar |a llamada, pulse |a tecla de finalizacion de llamada.

Cuando realice una videollamada, enviara un video en tiempo real al destinatario
de la llamada. La imagen de video capturada por la cdmara situada en la parte
posterior del teléfono es la que vera el destinatario de la videollamada.

Para realizar una videollamada, debe tener una tarjeta USIM y estar conectado a
una red WCDMA. Si desea obtener informacidn sobre la disponibilidad de los
servicios de videollamada o suscribirse a ellos, pdngase en contacto con su
operador de red o proveedor de servicios. Las Ilamadas de video sélo se pueden
establecer entre dos teléfonos. Las llamadas de video pueden recibirlas teléfonos
compatibles o clientes RDSI. No pueden realizarse llamadas de video si ya hay
alguna otra Ilamada de voz, de video o de datos activa.

Durante una operacion prolongada como una videollamada activa o una conexion de datos
de alta velocidad, el dispositivo puede calentarse. En la mayoria de los casos, esto es normal.
Si sospecha que algun dispositivo no funciona correctamente, llévelo al distribuidor
autorizado mas cercano.

3. Escritura de texto

Puede introducir texto mediante la introduccion de texto tradicional o la
introduccion de texto predictivo. Mientras escribe el texto, mantenga pulsada
Opciones para conmutar entre la introduccion de texto tradicional, indicado con
"4,y laintroduccion de texto predictivo, indicado con . No todos los idiomas
admiten la introduccion de texto predictivo.

Las mayusculas y minusculas se indican con [, HH, y [ . Para cambiar de
minusculas a mayusculas, o viceversa, pulse #. Para cambiar del modo alfabético
al modo numérico, indicado con [FE , mantenga pulsada la tecla #, y seleccione
Modo numérico. Para cambiar del modo numérico al modo alfabético, mantenga
pulsada la tecla #.

Para establecer el idioma elegido para la escritura de texto, seleccione Opciones >
Idioma de escritura.

m Introduccion de texto tradicional

Pulse una tecla numérica del 1 al 9 varias veces hasta que aparezca el caracter
deseado. Los caracteres disponibles dependen del idioma seleccionado para la
escritura de texto. Presione la tecla O para crear un espacio. Los signos de
puntuacién mas habituales y los caracteres especiales se encuentran en la tecla
numeérica 1.

Escritura de texto 21



Introduccion de texto predictivo

La introduccion de texto predictivo se basa en un diccionario integrado al que
puede afiadir nuevas palabras.

1.

Empiece a escribir una palabra utilizando las teclas del 2 al 9. El teléfono
muestra * o la letra si ésta tiene significado por si sola. Las letras introducidas
se muestran subrayadas.

Cuando haya terminado de escribir una palabra y ésta sea correcta, para
confirmarlo afiadiendo un espacio pulse 0.

Si la palabra no es correcta, pulse * varias veces y seleccione la palabra de la
lista.

Si el caracter "?" aparece detras de la palabra, significara que la palabra que
desea escribir no se encuentra en el diccionario. Para afiadir |a palabra al
diccionario, seleccione Escribir. Introduzca la palabra con la introduccién de
texto tradicional y seleccione Guardar.

Para escribir palabras compuestas, escriba la primera parte de la palabra; para
confirmarla, pulse |a tecla de desplazamiento derecha. Escriba la Ultima parte
de la palabra y confirme la palabra.

Empiece a escribir la siguiente palabra.

4. Mensajes \4
|-

|
1.
2.

22

Escritura y envio de mensajes
Seleccione Menu > Mensajes > Crear mensaje > Mensaje.

Escriba uno o mas numeros de teléfono en Para:. Para recuperar un numero de
teléfono de la memoria, seleccione Afadir.

Escriba el cuerpo del mensaje en el campo Texto:.

Para utilizar una plantilla de texto, desplacese hacia abajo y seleccione
Insertar.

Seleccione Enviar.

Escritura y envio de mensajes multimedia

. Seleccione Menu > Mensajes > Crear mensaje > Mensaje.

Mensajes



2. Introduzca uno o mas numeros de teléfono o direcciones de correo electronico
en el campo Para:. Para recuperar un numero de teléfono o direccion de correo
electronico de una memoria, seleccione Anadir.

3. Escriba el mensaje. Para utilizar una plantilla de texto, desplacese hacia abajo
y seleccione Insertar.

4. Para ver el mensaje antes de enviarlo, seleccione Opciones > Vista previa.
5. Seleccione Enviar.

Sélo los dispositivos que poseen funciones compatibles pueden recibir y mostrar mensajes
multimedia. El aspecto de un mensaje puede variar en funcion del dispositivo receptor.

La red inaldambrica puede limitar el tamafio de los mensajes MMS. Si la imagen insertada
supera este limite, puede que el dispositivo reduzca su tamafio para poderla enviar mediante
MMS.

Si desea obtener informacion sobre la disponibilidad del servicio de mensajes
multimedia o suscribirse a él, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

B lecturay respuesta de un mensaje
1. Para ver un mensaje recibido, seleccione Mostrar.

Si mas tarde quiere leer el mensaje, seleccione Menu > Mensajes > Buzon
entrada.

2. Pararesponder a un mensaje, seleccione Respuest.. Escriba el mensaje de
respuesta.

3. Seleccione Enviar.
Importante: Extreme la precaucion al abrir mensajes. Los mensajes pueden
Q contener software dafino o dafiar el dispositivo o el PC.
m Mensajeria de audio Nokia Xpress

Puede utilizar el servicio de mensajes multimedia para crear y enviar un mensaje
de audio. Para utilizar mensajes de audio, debera activar previamente el servicio
de mensajes multimedia.

1. Seleccione Menu > Mensajes > Crear mensaje > Mensaje de audio. Se abrira la
grabadora.

2. Pronuncie el mensaje.

3. Escriba uno o mas nimeros de teléfono en Para:, o seleccione Afiadir para
recuperar un numero de teléfono.

4. Seleccione Enviar, o pulse la tecla de llamada.

Mensajes 23



Para abrir un mensaje de audio recibido, seleccione Reprod.. Si recibe mas de un
mensaje, seleccione Mostrar > Reprod.. Para escuchar el mensaje en otro
momento, seleccione Salir.

m Mensajes flash

Seleccione Menu > Mensajes > Crear mensaje > Mensaje flash. Introduzca el
numero de teléfono del destinatario y escriba el mensaje.

Los mensajes flash son mensajes de texto que se muestran instantaneamente en
cuanto se reciben. Los mensajes flash no se guardan de forma automatica.

m Aplicacion de correo electrénico

Para activar los ajustes del correo electrénico, seleccione Menu > Mensajes >
Ajustes mens. > Mensajes correo.

Para utilizar la funcion de correo electronico del teléfono, necesita un sistema de
correo electronico compatible.

Puede recibir los ajustes de configuracion del correo electronico en un mensaje de
configuracion.
Asistente para la configuracion del correo electrénico

Seleccione Menu > Mensajes > Buzdn de correo > Opciones > Afiadir
buzdn >Asist. config. correo.

Para configurarlo manualmente, seleccione Menu > Mensajes > Buzon de
correo > Opciones > Afadir buzén > Crear manualmente.

La aplicacion de correo electronico precisa una punto de acceso a Internet sin un
proxy. Los puntos de acceso WAP suelen incluir un proxy y no funcionan con la
aplicacion de correo electronico.

Escritura v envio de mensajes de correo electronico

Puede escribir el mensaje de correo electronico antes de conectarse al servicio de
correo electronico, o bien conectarse primero al servicio y luego escribir y enviar el
mensaje.

1. Seleccione Menu > Mensajes > Crear mensaje > Correo.

Si tiene definidas varias cuentas de correo electrdnico, seleccione la cuenta
desde la que desea enviar el mensaje.

2. Escriba la direccidn de correo electronico, un asunto y el contenido del
mensaje. Para adjuntar un archivo al correo electronico, seleccione la tecla
Insertar y una de las opciones.

24 Mensajes



Para guardar el correo electronico, seleccione Opciones > Guardar mensaje.
Para editar o continuar escribiendo el mensaje de correo electronico mas tarde,
seleccione Como borrador.

3. Para enviar el mensaje, seleccione Enviar.

Para enviar un correo electronico guardado en una carpeta de borrador, seleccione
Menu > Mensajes > Borradory el mensaje deseado.

Descarga de correo electrdnico

1. Para descargar los correos electrénicos que le hayan enviado a su cuenta,
seleccione Menu > Mensajes.

Si tiene definidas varias cuentas de correo electronico, seleccione la cuenta
desde la que desea descargarse el mensaje.

En un primer momento, la aplicacion de correo electrénico sélo descarga los
encabezados de los mensajes.

2. Seleccione un correo electrénico y pulse Abrir para descargar en correo
electrénico completo.

Lectura y respuesta de correos electronicos

1. Seleccione Menu > Mensajes el nombre de la cuenta y el mensaje deseado.

2. Pararesponder a un correo electrdnico, seleccione Opciones > Respuest..
Confirme o edite la direccion de correo electronico y el asunto; luego, escriba
la respuesta.

3. Para enviar el mensaje, seleccione Enviar.

Para finalizar la conexion con su correo electronico, seleccione Opciones >
Desconectar.

m Mensajeria instantanea

Gracias a la mensajeria instantanea (M, servicio de red), podra enviar mensajes
cortos y simples a usuarios en linea. Tendra que suscribirse al servicio y registrarse
al servicio de MI que desee utilizar. Para obtener mas informacion sobre como
darse de alta en los servicios de MI, pdngase en contacto con su proveedor de
servicios.

m Mensajes de voz

Para Ilamar a su buzdn de voz, seleccione Menu > Mensajes > Mensajes de voz >
Escuchar mens. voz. Para introducir, buscar o editar el nimero de su buzon de voz,
seleccione Numero buzon voz.

Mensajes 25



El buzon de voz es un servicio de red y es posible que deba suscribirse a él. Para
obtener mas informacioén, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

Sila red lo admite, @O indica que se han recibido nuevos mensajes de voz. Para
[lamar al numero de su buzon de voz, seleccione Oir.

m Ajustes de los mensajes
Ajustes generales

Los ajustes generales son los mismos para los mensajes de texto y los mensajes
multimedia.

Seleccione Menu > Mensajes > Ajustes mens. > Ajustes generalesy una de las
siguientes opciones:

Guard. mens. env. > Si — para que su teléfono guarde los mensajes enviados en la
carpeta Elementos enviados.

Sobresc. Elems. env. > Permitida — para que el teléfono guarde los mensajes
enviados nuevos encima de los mensajes enviados antiguos cuando la memoria
esté llena. Este ajuste sélo se muestra si tiene establecido Guard. mens. env. > Si.

Destinatario favorito — para establecer facilmente destinatarios o grupos cuando
envie mensajes.

Tamafio de fuente — para seleccionar el tamafio de fuente utilizado en los
mensajes.

Emoticonos grdficos > Si — para que el teléfono sustituya los emoticonos creados
con caracteres por emoticonos graficos.
Mensajes de texto

Los ajustes de los mensajes de texto afectan al envio, la recepciony la
visualizacion de los mensajes de correo electronico y SMS.

Seleccione Menu > Mensajes > Ajustes mens. > Mensajes de textoy una de las
siguientes opciones:

Informes de entrega > Si — para solicitar a la red que envie informes de entrega
sobre sus mensajes (servicio de red).

Centros de mensajes > Afiadir centro — para establecer el nimero de teléfonoy el
nombre del centro de mensajes necesario para enviar mensajes de texto. Este
numero se lo facilitara su proveedor de servicios.

Centro mens. en uso — para seleccionar el centro de mensajes en uso.

26 Mensajes



Validez de mensajes — para establecer el intervalo de tiempo durante el cual la red
seguira intentando la entrega del mensaje.

Mens. enviados como — para seleccionar el formato de los mensajes que se
enviaran: Texto, Buscapersonas, o Fax (servicio de red).

Usar paquetes datos > Si— para establecer GPRS o WCDMA como portador de
SMS preferido.

Soporte de caracteres > Completo — para que todos los caracteres de los mensajes
se envien tal como se ven. Si selecciona Reducido, los caracteres acentuados y
demas signos se convertiran en otros caracteres.

Resp. via mismo cent. > S — para permitir que el destinatario del mensaje le envie
un mensaje de respuesta a través de su centro de mensajes (servicio de red).

Mensajes multimedia

Los ajustes de los mensajes afectan al envio, recepcion y visualizacion de los
mensajes multimedia. Puede recibir los ajustes de configuracién para los mensajes
multimedia en un mensaje de configuracion. Véase "Servicio de ajustes de
configuracion”, en la pag. 14. También puede introducir los ajustes manualmente.
Véase "Configuracion”, en la pag. 38.

Seleccione Menu > Mensajes > Ajustes mens. > Mensajes multimediay una de las
siguientes opciones:

Informes de entrega > Si — para solicitar a la red que envie informes de entrega
sobre sus mensajes (servicio de red).

Modo creacion MMS — para restringir o permitir el uso de varios tipos de
contenido multimedia en los mensajes.

Tamafio img. en MMS — para definir el tamafio de imagen de los mensajes
multimedia.

Temporizac. predet. — para establecer el intervalo de tiempo predeterminado
entre una diapositiva y la siguiente en los mensajes multimedia.

Permitir recep. mult. — para recibir o bloquear un mensaje multimedia, seleccione
Sio No. Si selecciona En red propia, no podra recibir mensajes multimedia cuando
esté fuera de su red propia. El ajuste predeterminado del servicio de mensajes
multimedia suele ser En red propia. La disponibilidad de este menu depende del
teléfono.

Mensajes 27



Mens. mult. entrantes — para establecer como se recuperaran los mensajes
multimedia. Este ajuste no se muestra si Permitir recep. mult. esta configurado en
No.

Permitir publicidad — para recibir o rechazar publicidad. Este ajuste no se
mostrara si Permitir recep. mult. esta configurado en No, o Mens. mult. entrantes
esta configurado en Rechazar.

Ajustes configurac. > Configuracion — sélo se muestran las configuraciones que
admiten mensajes multimedia. Seleccione un proveedor de servicios,
Predeterminados, o Configurac. personal para los mensajes multimedia.
Seleccione Cuentay una cuenta de servicio de navegacion incluida en los ajustes
de configuracion.

Mensajes de correo electronico

Los ajustes afectan al envio, recepcion y visualizacion de los mensajes de correo
electrdnico. Puede recibir los ajustes en un mensaje de configuracion. Véase
"Servicio de ajustes de configuracion”, en la pag. 14. También puede introducir los
ajustes manualmente. Véase "Configuracion”, en la pag. 38.

Seleccione Menu > Mensajes > Ajustes mens. > Mensajes correoy una de las
siguientes opciones:

Nueva notif. correo — para seleccionar si se muestra un aviso cuando se recibe un
nuevo correo electrénico.

Permitir recepc. corr. — para seleccionar si se desea recibir correos electronicos
que provengan de una red ajena o so6lo de la red propia.

Resp. con mens. orig. — para seleccionar si el mensaje original se incluira en la
respuesta.

Tam. img. en correo — para seleccionar el tamafio de las imagenes en un correo
electronico.

Editar buzones — para afiadir nuevos buzones de correo o editar los existentes.

5. Contactos W
.ITI_

Se pueden guardar nombres y nimeros de teléfono (contactos) en la
memoria del teléfono y en la memoria de la tarjeta SIM.

28 Contactos



La memoria del teléfono permite guardar contactos con datos adicionales, como
varios nimeros de teléfono o elementos de texto. Asimismo, se puede guardar una
imagen para un numero de contactos limitado.

La memoria de |a tarjeta SIM puede guardar nombres con un numero de teléfono
asociado. Los contactos guardados en la memoria de |a tarjeta SIM se indican
mediante [H].

Para sincronizar desde un PC, véase "Conectividad”, en la pag. 34

m Almacenamiento de nombres y nimeros de teléfono

Seleccione Menu > Contactos > Nombres > Opciones > Afiadir nuevo cont. Los
nombres y nimeros de teléfono se almacenan en la memoria utilizada.

m Edicion de detalles de los contactos

Seleccione Menu > Contactos > Ajustes, y compruebe si la Memoria en uso es la
del Teléfono or Teléfono y SIM.

En la memoria del teléfono puede guardar diferentes tipos de numeros de
teléfono, un tono o un videoclip asi como elementos de texto corto para un
contacto.

Busque el contacto al que desea afadir un detalle y seleccione Detalles >
Opciones > Afadir detalle. Seleccione una de las opciones disponibles.

m Busqueda de un contacto

Seleccione Menu > Contactos > Nombres. Desplacese por la lista de contactos o
escriba los primeros caracteres del nombre que esté buscando.

m Copiar o mover contactos

Puede copiar nombres y nimeros de teléfono de la memoria del teléfono a la
memoria de |a tarjeta SIM y viceversa. La tarjeta SIM puede guardar nombres con
un nimero de teléfono asociado.

Para mover o copiar todos los contactos, seleccione Menu > Contactos > Mover
contactos o Copiar contactos.

Para mover o copiar contactos uno a uno, seleccione Menu > Contactos >
Nombres. Desplacese hasta el contacto y seleccione Opciones > Mover contacto o
Copiar contacto.

Para mover o copiar los varios contactos a la vez, seleccione Menu > Contactos >
Nombres. Desplacese hasta un contacto y seleccione Opciones > Marcar. Marque
los demas contactos y seleccione Opciones > Mover marcados o Copiar marcados.

Contactos 29



m Editar contactos

Seleccione Menu > Contactos > Nombres. Desplacese hasta el contactoy
seleccione Opciones > Editar, y desplacese hasta los detalles que desee modificar.

m Grupos

Seleccione Menu > Contactos > Grupos para organizar los nombres y nimeros de
teléfono guardados en la memoria en grupos, con tonos de llamada e imagenes
distintos para cada grupo.

m Tarjetas de visita

Puede enviar y recibir informacion de contacto de una persona desde un
dispositivo compatible que admita el estandar vCard, como una tarjeta de visita.

Para enviar una tarjeta de visita, busque el contacto al que le quiera enviar la
informacién y seleccione Detalles > Opciones > Enviar tarjeta visita.

Cuando reciba una tarjeta de visita, seleccione Mostrar > Guardar para guardarla
en la memoria del teléfono. Si quiere desechar la tarjeta de visita, seleccione
Salir > Si.

m Ajustes de contactos

Seleccione Menu > Contactos > Ajustesy una de las siguientes opciones:
Memoria en uso — Véase "Edicion de detalles de los contactos”, p. 29.

Vista de la guia — para seleccionar como se veran los nombres y los nimeros de los
Contactos en los contactos.

Visualizac. nombre — para elegir si primero se mostrara el nombre o bien el
apellido del contacto.

Tamafio de fuente — para determinar el tamafo de fuente de la lista de contactos.

Estado de memoria — para ver la memoria disponible y la memoria utilizada.

6. Registro 4

4

Seleccione Menu > Registro de llamadas > Llams. perdidas, Llams.

recibidas, o Llams. enviadas. Para ver las ultimas |lamadas perdidas, recibidas y
efectuadas cronoldgicamente, seleccione Registro de llam.. Para ver los contactos
a los que ha enviado mensajes ultimamente, seleccione Destinat. mens..

30 Registro




Para ver cuantos mensajes de texto y multimedia ha enviado y recibido, seleccione
Menu > Registro de llamadas > Registro mens..
Q Nota: La factura real por llamadas y servicios del proveedor de servicios puede

variar, dependiendo de |as caracteristicas de la red, los redondeos de facturacion,
los impuestos, etc.

7. Ajustes W\

a\
m Modos -

Seleccione Menu > Ajustes > Modos, el modo deseado y una de las siguientes
opciones:

Activar — para activar el modo seleccionado.

Personalizar — para personalizar el modo con tonos de llamada, volumen,
vibracion y tonos de mensaje. Seleccione el ajuste que desee modificar y realice
los cambios.

Temporizar — para seleccionar que el modo esté activo para un periodo de tiempo
de hasta 24 horas. Después de este tiempo, el modo anterior se activara.

m Temas
Seleccione Menu > Ajustes > Temasy una de las siguientes opciones:

Seleccionar temas — para escoger un tema. Se abrira una lista de carpetas de la
Galeria. Abra la carpeta Temasy seleccione uno.

Descargas temas — para abrir una lista de enlaces que permiten descargar mas
temas.

m Tonos
Seleccione Menu > Ajustes > Tonos.

Seleccione Opciones > Guardar para guardar los ajustes o Anular para
mantenerlos igual.

Si selecciona el nivel de tono de llamada mas alto, éste alcanzara su maximo nivel
transcurridos unos instantes.

m Pantalla
Con los ajustes de pantalla puede personalizarla.

Ajustes 31



Ajustes de modo de espera
Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes pantallay una de las siguientes opciones:

Fondo de pantalla — para que su teléfono muestre una imagen o una fotografia
como salvapantallas cuando esté en modo de espera. Seleccione Fondos de
pantalla > Imagen o Conjunto diaposit., y desplacese hasta la carpeta desde la que
quiere seleccionar la imagen o foto, y seleccione la que desee.

Espera activa — para seleccionar si su teléfono mostrara el modo de espera
standby.

Color fuente en esp. — para seleccionar el color de los textos de la pantalla en
modo de espera.

Iconos tecla naveg. — para mostrar los iconos de los accesos directos para las
teclas de navegacion en el modo de espera cuando esta desactivada la espera
activa.

Detalles notificacién — para mostrar u ocultar detalles como la informacion de los
contactos, tanto en las Ilamadas perdidas como en las notificaciones de mensajes
recibidos.

Anim. tapa deslizante — para seleccionar que su teléfono muestre una animacion
o reproduzca un tono cuando lo abra o cierre el dependiendo del tema.

Salvapantallas — para seleccionar que su teléfono muestre un disefio variable o
una imagen cuando no se esté utilizando ninguna funcién durante un
determinado periodo de tiempo.

Ahorro de energia — para ahorrar bateria, se muestra un reloj en la pantalla
cuando no se esté utilizando ningtina funcion durante un determinado periodo de
tiempo.

Modo suspension — para ahorrar bateria, la pantalla se vuelve negra cuando no se
esta utilizando ninguna funcion del teléfono durante un determinado periodo de
tiempo.

Tamafio de fuente — para determinar el tamafio de fuente de los mensajes,
contactos y paginas web.

Logotipo operador — para ocultar o mostrar en pantalla el logotipo del operador, si
la opcion esta disponible.

Presentac. info célula > Activar — para recibir informacion de su operador en red
dependiendo de la red utilizada (servicio de red).

32 Ajustes



m Fechay hora

Seleccione Menu > Ajustes > Fecha y hora > Ajustes fecha y hora, Formato fechay
hora, o Actual. aut. fech./hor. (servicio de red) para cambiar la hora, la zona horaria
y los ajustes de fecha.

® Mis accesos directos

Los accesos directos personales permiten acceder rapidamente a las funciones del
teléfono que se usen con mayor frecuencia.

Tecla de seleccion izquierda

Para elegir una funcion de la lista, seleccione Menu > Ajustes > Mis acces.
direct. > Tecla selec. izquierda.

Tecla de seleccion derecha

Para elegir una funcion de la lista, seleccione Menu > Ajustes > Mis acces.
direct. > Tecla selecc. derecha.

Tecla de navegacion

Para asignar otras funciones del teléfono desde una lista predeterminada a la
tecla de desplazamiento, seleccione Menu > Ajustes > Mis acces. direct. > Tecla
de navegacion.

Tecla de activacion del modo standby

Para elegir una funcion de la lista, seleccione Menu > Ajustes > Mis acces.
direct. > Tecla espera activa.

m Sincronizacion y copias de seguridad

Seleccione Menu > Ajustes > Sincr. y cop. seg. para sincronizar o copiar datos
entre su teléfono y otro teléfono o servidor remoto (servicio de red).

Cambio de teléf. — para sincronizar o copiar datos entre dos teléfonos.

Crear copia seg. — para crear una copia de sequridad o seleccionar contenido y
guardarlo en su tarjeta de memoria.

Rest. copia seg. — para restaurar contenido que habia guardado previamente en su
tarjeta de memoria.

Transferenc. datos — para transferir datos entre su teléfono y otro dispositivo.

Ajustes 33



m Conectividad

Puede conectar el teléfono a un dispositivo compatible mediante la tecnologia
inaldmbrica Bluetooth o mediante una conexién de cable de datos USB.

Conectividad mediante Bluetooth

Este dispositivo cumple la Especificacion Bluetooth 2.0 + EDR y admite los siguientes
modos: acceso SIM, contacto con objetos, transferencia de archivos, red de marcacion, ML
portatil, manos libres, aplicacion de descubrimiento de servicios, acceso genérico, puerto de
serie e intercambio de objetos genéricos. Para garantizar la interoperabilidad con otros
dispositivos que admiten la tecnologia Bluetooth, utilice s6lo equipamiento aprobado por
Nokia para este modelo. Compruebe con sus respectivos fabricantes la compatibilidad de
otros dispositivos con este equipo.

La tecnologia Bluetooth le permite conectar el teléfono a un dispositivo Bluetooth
compatible dentro de un radio de 10 metros. Como los dispositivos que utilizan la
tecnologia Bluetooth se comunican mediante ondas de radio, el teléfono y otros
dispositivos no necesitan estar en la misma linea de visién, aunque la conexion
puede sufrir interferencias debido a las paredes o a otros dispositivos electronicos.
Las funciones que utilizan la tecnologia Bluetooth aumentan la demanda de bateriay
acortan su duracion.

Configuracion de una conexion Bluetooth

Seleccione Menu > Ajustes > Conectividad > Bluetooth > Activado.

Seleccione Nombre de teléfono para configurar o modificar el nombre del teléfono
que sera visible para el resto de dispositivos Bluetooth.

£ indica que el Bluetooth esta activado. Recuerde que el Bluetooth consume
bateria y puede reducir la duracién.
Conexidn a un dispositivo Bluetooth

Seleccione Menu > Ajustes > Conectividad > Bluetooth > Buscar acces. audioy el
dispositivo al que desea conectarse.

Lista de las conexiones de su Bluetooth

Seleccione Menu > Ajustes > Conectividad > Bluetooth > Dispositivos activos.

Envio de datos a un dispositivo Bluetooth

Seleccione Menu > Ajustes > Conectividad > Bluetooth > Disposit. vinculados.
Seleccione el dispositivo que desee conectar e introduzca una codigo de acceso.
Para conectarse a otro dispositivo, debe acordarse el codigo de acceso (hasta 16

34 Ajustes



caracteres) que se utilizara. Introduzca el codigo de acceso solo una vez para
establecer la conexidn y comenzar |a transferencia de datos.

Si no encuentra el dispositivo dentro de la lista, seleccione Nuevo para ver una
lista de los dispositivos Bluetooth dentro del radio de alcance.

Ocultacion del dispositivo Bluetooth

Seleccione Menu > Ajustes > Conectividad > Bluetooth > Visibil. de mi teléf. o
Nombre de teléfono. Seleccione Oculto, o apague completamente el Bluetooth.

Ajustes del modem

Se puede conectar el teléfono a un PC compatible y utilizar el teléfono como
mddem para permitir la conectividad GPRS desde el PC mediante la tecnologia
inalambrica Bluetooth o una conexién por cable de datos USB.

Para establecer los ajustes de conexién desde su PC:

1. Seleccione Menu > Ajustes > Conectividad > Paquetes de datos > Ajs.
paquetes datos > Punto acceso activo, y active el punto de acceso que desea
utilizar.

2. Seleccione Edit. pto. acceso act., introduzca un nombre para cambiar los
ajustes del punto de acceso y seleccione Aceptar.

3. Seleccione Pto. acces. pags. dat., escriba el nombre del punto de acceso (APN)
para establecer una conexion con una red, y seleccione Aceptar.

4. Establezca una conexidn a Internet utilizando su teléfono como médem.

Véase "Nokia PC Suite", guia del usuario para mas informacion. Si ha definido los

ajustes tanto en el PC como en el teléfono, tenga en cuenta que se utilizaran los
del PC.

Sincronizacion desde un PC compatible

Para sincronizar datos desde la agenda, notas y contactos, instale en el PC el
software Nokia PC Suite del teléfono. Utilice la tecnologia inalambrica Bluetooth
o un cable de datos USB para la sincronizacidn, e inicie la sincronizacion desde el
PC.

Sincronizacion desde un servidor

Para utilizar un servidor de Internet remoto, suscribase a un servicio de
sincronizacién. Si desea obtener mas informacion sobre el servicio y saber qué
ajustes requiere, pongase en contacto con su proveedor de servicios.

Ajustes 35



Cable de datos USB

Puede utilizar el cable de datos USB CA-101 para transferir datos entre el teléfono
y un PC compatible o una impresora que admita PictBridge. También puede
utilizar el cable de datos USB con Nokia PC Suite.

Preguntar al con. — para que el teléfono le pregunte si desea conectarse.

PCSuite — para que el teléfono interactue con aplicaciones de un PC que tenga
Nokia PC Suite

Impr.y multimedia — para utilizar el teléfono con una impresora compatible con
PictBridge o conectar el teléfono a un PC para sincronizarlo con Windows Media
Player (musica, video)

Almacenam. datos — para conectar a un PC que no dispone de software Nokia y
utilizar el teléfono como almacenamiento de datos

Para modificar el modo de USB, seleccione Menu > Ajustes > Conectividad >

Cable de datos USB > Preguntar al con., PCSuite, Impr.y multimedia, or
Almacenam. datos.

m Llamadas
Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes llamaday una de las siguientes opciones:

Desvio de llamadas — para desviar las llamadas entrantes (servicio de red). Puede
que no sea posible desviar las Ilamadas si estan activas algunas funciones de
restriccion de llamadas. VVéase Servicio restric. [lam. en "Cddigos de acceso”, en la
pag. 10.

Cualg. tecla responde > Activado — para responder a una llamada entrante
pulsando brevemente cualquier tecla, excepto la tecla de encendido, la tecla de
camara, las teclas de seleccion izquierda y derecha y la tecla de finalizacion de
llamada.

Rellamada automdt. > Activada — para que el teléfono realice un maximo de 10
intentos de conexion de llamada después de un intento de [lamada sin éxito.

Rell. aut. vid. a voz — para establecer si el teléfono efectuara automaticamente
una llamada de voz al nimero con el que ha fallado una videollamada.

Claridad de voz > Activada — para mejorar la calidad de escucha de la voz y del
discurso, especialmente en entornos ruidosos.

Marcacion rdpida — Véase "Marcacion rapida”, p. 19.
Llamada en espera — Véase “Llamada en espera”, p. 20.

36 Ajustes



Resumen tras llam. > Activado — para que después de cada llamada el teléfono le
muestre brevemente la duracion y el coste aproximado de la misma (servicio de
red).

Envio ident. llamante > Si — para mostrar su nimero de teléfono a la persona a la
que llame (servicio de red). Para utilizar el ajuste acordado con su proveedor de
servicios, seleccione Fijado por la red.

Tratam. llam. de tapa — para seleccionar la funcion de desplazamiento de la
pantalla.

Video compartido — para establecer los ajustes de intercambio de video.

m Ajustes del teléfono
Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléfonoy una de las siguientes opciones:

Ajustes de idioma — para seleccionar el idioma del teléfono, seleccione Idioma del
teléfono. Automdtico selecciona el idioma de acuerdo con la informacién de la

tarjeta SIM. Para seleccionar el idioma de |a tarjeta USIM, seleccione Idioma de la
SIM. Para elegir el idioma de la reproduccion de voz, seleccione Idioma reconocim.

Estado de memoria — para ver la cantidad de memoria utilizada y disponible.
Blog. auto del teclado — Véase "Cddigos de acceso”, p. 10.

Reconocimiento voz — Véase "Marcacion por voz mejorada”, p. 19.

Blog. teclado segurid. — Véase "Cddigos de acceso”, en las pag. 10.

Saludo inicial — para escribir la nota que se muestra cuando el teléfono se
enciende.

Actualizaciones — para actualizar el software de su teléfono si hay alguna
actualizacion disponible.

Modo de red — para seleccionar el modo dual (UMTS o GSM) No podra acceder a
esta opcion durante una llamada activa.

Seleccion operador > Automdtica — para que el teléfono seleccione
automaticamente una de las redes celulares disponibles en el area donde se
encuentre. Con Manual podra seleccionar una red que tenga un acuerdo de
itinerancia con su proveedor de servicios.

Activac. texto ayuda — para seleccionar si quiere que el teléfono muestre textos
de ayuda.

Tono inicial— al encender el teléfono, éste reproduce un tono.
Pregunta vuelo — Véase "Modo de vuelo”, en la pag. 18.

Ajustes 37



®m Equipamiento
Este menu o las siguientes opciones se muestran si el teléfono esta o ha sido
conectado a un equipamiento maévil compatible.

Seleccione Menu > Ajustes > Ajs. accesorios. Seleccione un equipamiento y,
dependiendo de éste, una de las siguientes opciones:

Modo predetermin. — para seleccionar el modo que quiere que se active
automaticamente cada vez que lo conecte a dicho equipamiento.

Respuesta automdt. — para establecer que el teléfono responda una llama
automaticamente después de 5 sequndos. Si Menu > Ajustes > Tonos > Aviso
Illam. entrante esta establecido como Sdlo un "bip" o Desactivar, la respuesta
automatica se desactiva.

m Configuracion

Puede configurar el teléfono con los ajustes necesarios para que determinados
servicios funcionen correctamente. El proveedor de servicios también puede
enviarle estos ajustes.

Seleccione Menu > Ajustes > Configuraciony una de las siguientes opciones:

Ajustes config. pred. — para ver los proveedores de servicios guardados en el
teléfono. Para establecer los ajustes de configuracion de un proveedor de servicios
como ajustes predeterminados, seleccione Opciones > Fijar como predet..

Activ. pred. en aplics. — para activar los ajustes de configuracion predeterminados
para las aplicaciones compatibles.

Pto. acceso preferido — para ver los puntos de acceso guardados. Desplacese hasta
un punto de acceso y seleccione Opciones > Detalles para ver el nombre del
proveedor de servicios, el portador de datos y el punto de acceso de paquetes de
datos o el nimero de marcacion GSM.

Conect. con sop. serv. — para descargar los ajustes de configuracion de su
proveedor de servicios.

Ajustes conf. person. — para afiadir manualmente nuevas cuentas personales para
varios servicios asi como para activarlas o eliminarlas. Los parametros seran
diferentes dependiendo del tipo de servicio seleccionado.

m Restauracion de los ajustes originales

Para volver a situar algunos ajustes del menu en sus posiciones originales,
seleccione Menu > Ajustes > Rest. conf. orig.. Introduzca el cddigo de seguridad.
Los nombres y nimeros de teléfonos guardados en los Contactos no se borraran.

38 Ajustes



m Actualizaciones del software del teléfono

Es posible que su proveedor de servicios le envie actualizaciones del software del
teléfono por ondas directamente al dispositivo. En algunos teléfonos puede que
esta opcion no esté disponible.

& Aviso: Mientras se instala una actualizacién de software no sera posible
usar el dispositivo, ni siquiera para efectuar llamadas de emergencia,
hasta que no finalice la instalacion y se reinicie el dispositivo. Asegurese
de hacer una copia de seguridad de los datos antes de aceptar la
instalacion de una actualizacién.

8. Menu del operador

Este menu le da acceso al portal de servicios proporcionados por su operador de
red. El nombre y el icono dependen del operador. Para obtener mas informacion,
péngase en contacto con su operador de red. El operador puede actualizar este
menu mediante un mensaje de servicio.

®m Mensajes de informacion

Seleccione Menu > Mensajes > Mensajes info. para recibir mensajes de varios
temas de su proveedor de servicios (servicio de red). Para obtener mas
informacién, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

® Comandos de servicio

Seleccione Menu > Mensajes > Comandos serv. para escribir y enviar solicitudes
de servicio (comandos USSD) a su proveedor de servicios, como por ejemplo la
activacion de comandos para servicios de red.

9. Galeria H_

En este menu se pueden gestionar imagenes, videoclips, archivos de

musica, temas, graficos, tonos, grabaciones y archivos recibidos.

Estos archivos se almacenan en la memoria del teléfono y pueden ordenarse en
carpetas.

El teléfono admite un sistema de claves de activacion para proteger el contenido
adquirido. Compruebe siempre las condiciones de entrega de todo el contenido y

Mend del operador 39



las claves de activacion antes de adquirirlo, ya que puede estar sujeto a algun tipo
de tarifa.

Para ver la lista de carpetas, seleccione Menu > Galeria.

Para ver las opciones disponibles de una carpeta, seleccionelay elija después
Opciones.

Para ver la lista de archivos de una carpeta, selecciénela y elija después Abrir.

Para ver las opciones disponibles de un archivo, seleccionelo y elija después
Opciones.

m Gestion de derechos digitales

La gestion de derechos digitales (DRM) es un tipo de proteccion de copyright
disefada para evitar la modificacion de archivos protegidos y limitar su
distribucion. Cuando descarga archivos protegidos como sonido, video, temas o
tonos de llamada en el teléfono, los archivos son gratuitos, pero estan bloqueados.
Usted paga por la clave para activar el archivo y la clave de activacion se envia
automaticamente al teléfono cuando descarga el archivo.

Para ver los permisos de un archivo protegido, desplacese hasta el archivoy
seleccione Opciones > Claves de activacion. Por ejemplo, puede ver cuantas veces
puede ver un video o cuantos dias le quedan para escuchar una cancion.

Para ampliar los permisos de un archivo, seleccione Opciones y la opcion
correspondiente para el tipo de archivo, como Activar tema. Puede enviar ciertos
tipos de archivos protegidos a sus amigos y ellos comprar sus claves de activacion.

Este teléfono admite OMA DRM 1.0.y 2.0

Para proteger sus derechos de propiedad intelectual, incluidos los copyrights, los
propietarios de contenido pueden usar distintas clases de tecnologias para la gestion de
derechos digitales (DRM). Este dispositivo usa varios tipos de software DRM para acceder al
contenido protegido mediante DRM. Con este dispositivo puede acceder a contenido
protegido con redes WMDRM 10.07, OMA DRM 1.0 y OMA DRM 2.0. Si alguin software DRM
no logra proteger el contenido, los propietarios del contenido pueden solicitar que se
revoque la capacidad de ese software DRM para acceder a nuevo contenido protegido
mediante DRM. La revocacion también puede evitar la renovacion de dicho contenido que ya
esté presente en su dispositivo. La revocacion del software DRM no afecta al uso de
contenido protegido con otros tipos de DRM o al uso de contenido no protegido mediante
DRM.

El contenido protegido mediante la gestion de derechos digitales (DRM) se suministra con
una clave de activacion asociada que define sus derechos a usar el contenido.

40 Galeria



Si su dispositivo posee contenido protegido mediante DRM OMA, use la funcién de copia de
seguridad de Nokia PC Suite para hacer una copia de sequridad de las claves de activacion y
del contenido. Otros métodos de transferencia puede que no transfieran las claves de
activacion, y éstas deben restaurarse con el contenido para poder continuar utilizando el
contenido protegido mediante DRM OMA una vez formateada la memoria del dispositivo. En
el supuesto de que los archivos del dispositivo se dafiaran, puede que también necesite
restaurar las claves de activacion.

m Modo de television externa

Para ver videos e imagenes, jugar, ver el navegador o hacer videollamadas en la
pantalla de una television compatible.

1. Encienda el televisor y conecte el cable de TV, CA-92U, a las clavijas de video y
audio.

2. Conecte el cable de conexidn con el televisor al conector del equipamiento
situado en la parte superior de su teléfono.

3. Seleccione el canal AV apropiado en el televisor.
En la pantalla del televisor se mostrara la pantalla del teléfono.

Si el equipo de television no es detectado automaticamente por su teléfono,
seleccione Menu > Ajustes > Ajs. accesorios > Cable de TV, y después seleccione
una de las siguientes opciones:

e [stdndarde TV > PALo NTSC

o Activarsalida TV

Todos los audios, incluyendo el sonido estéreo de los videoclips, los tonos de
llamada y los tonos del teclado, se envian al televisor cuando el cable de conexion
esta conectado al teléfono. Puede utilizar el micréfono del teléfono normalmente
y recibir lamadas de voz y de video.

Cuando abre una imagen con vista en miniatura mientras se ve por el televisor, el
zoom no puede utilizarse. La imagen abierta se muestra en la pantalla del
televisor a modo completo.

Cuando abre un videoclip resaltado, el teléfono lo abre directamente en la
pantalla del televisor.

®m Imprimir imagenes XpressPrint

Su dispositivo admite Nokia XPressPrint. Para conectarlo a una
impresora compatible, utilice un cable de datos o envie la imagen a través de

Galeria 41



Bluetooth a una impresora que admita esta tecnologia. Véase “Conectividad”, en
la pag. 34.

Puede imprimir imagenes en formato JPEG. Las fotos hechas con la camara se
guardan automaticamente en formato JPEG.

Seleccione la imagen que quiere imprimir y luego elija Opciones > Imprimir.

10. Multimedia sz

Con la camara integrada de 3,2 megapixeles con autoenfoque, podra
sacar fotografias y grabar videoclips.

m Camara

La camara produce fotos en formato .jpg y dispone de un zoom digital de ocho
aumentos.

Hacer una foto

Pulse la tecla de la camara (tecla de acceso
directo) para activarla. Pilsela de nuevo para
tomar una foto.

Para realizar otra fotografia, seleccione Atras;
para enviar la imagen como un archivo

multimedia, seleccione Opciones >Enviar. Su
teléfono almacenara la imagen en Galeria > Imdgenes.

Para utilizar el autoenfoque, presione la tecla de la camara sé6lo hasta la mitad.
Aparecera en pantalla un marco blanco. Cuando esté enfocada, el marco cambiara
a color verde y |a fotografia podra tomarse presionando la tecla completamente.
Un marco rojo indica que la camara no esta enfocada. En ese caso, suelte la tecla
de la camaray vuelva a enfocar.

El flash de la camara saltara automaticamente cuando esté tomando fotos con
pobres condiciones de luz.

Mantenga una distancia de sequridad al utilizar el flash. No utilice el flash sobre personas o
animales que se encuentren muy cerca. No tape el flash cuando haga una fotografia.

Para utilizar el zoom, pulse la tecla de volumen superior o inferior.

42 Multimedia



m Video

Puede grabar videoclips en formato .3gp. El tiempo de grabacion disponible
depende de la duracion del videoclip y los ajustes de calidad. La duracién y el
tamaiio de los videoclips pueden variar dependiendo de la calidad seleccionaday
de la memoria disponible.

Para configurar la calidad del videoclip, seleccione Ment > Media > Video >
Opciones > Ajustes > Calidad de videoclip > Alta, Normal, o Bdsica.

Para seleccionar el limite de tamafo de archivo, seleccione Menu > Media >
Video > Opciones > Ajustes > Duracidn videoclips.

Grabacion de videoclips

Para activar la videocamara, pulse la tecla de la camara (pulsela
prolongadamente) Para comenzar la grabacidn del video, seleccione Grabar. Para
utilizar el zoom, pulse la tecla de volumen superior o inferior.

m Reproductor de musica

El teléfono incluye un reproductor de musica para escuchar canciones,
grabaciones u otros archivos de sonido con formatos MP3, MP4, AAC, eAAC+ o
archivos WMA, que haya transferido a su teléfono mediante la aplicacion Nokia
Audio Manager, incluida en Nokia PC Suite.

Para abrir el reproductor de musica, seleccione Menu > Media > Reproductor
mdusica.

Para abrir una lista de todas las canciones almacenadas en su teléfono, seleccione
Todas canciones > Abrir, o |a tecla de seleccion derecha.

Para crear o modificar una lista de reproduccidn, seleccione Listas de pistas >
Abrir, o la tecla de seleccion derecha.

Para abrir carpetas con Artistas, Albumes, o Géneros, desplacese hasta la que
desee y seleccione Expandir, o tecla de seleccion derecha.

Para abrir una lista de todas los videos almacenadas en su teléfono, seleccione
Videos > Abrir, o la tecla de seleccion derecha.

Para personalizar el reproductor de musica y el tema del ecualizador, seleccione
Menu > Media > Reproductor musica > Ir al reproductor > Opciones > Ajustes >
Tema reprod. musica.

Multimedia 43



Reproduccion de musica

3 Aviso: Escuche musica a un volumen moderado. La exposicion continua a un
volumen muy alto puede perjudicar su capacidad de audicion. No sostenga el
dispositivo cerca del oido si esta utilizando el altavoz, ya que el volumen puede
resultar muy alto.

Al abrir el menu de Reproductor musica, aparecen los detalles de la primera
cancion de la lista predeterminada.

Para reproducirla, seleccione .
Para reqular el volumen, pulse las teclas de volumen.
Para poner en pausa la reproduccion, seleccione [l .

Para detener la reproduccién, mantenga pulsada la tecla de finalizacion de
llamada.

Para saltar a la cancion siguiente, seleccione PPI. Para pasar al principio de la
cancion anterior, seleccione j<44.

Para rebobinar en la pista que esté escuchando, mantenga pulsada la tecla |<44.
Para avanzar en la pista que esté escuchando, mantenga pulsada la tecla PPI.
Suelte la tecla en el punto de la pista deseado.

m Radio

La radio FM depende de una antena distinta de la antena del dispositivo
inalambrico. Para que la radio FM funcione correctamente, es preciso conectar un
equipamiento o unos auriculares compatibles al dispositivo.
Aviso: Escuche musica a un volumen moderado. La exposicién continua a un
& volumen muy alto puede perjudicar su capacidad de audicion. No sostenga el
dispositivo cerca del oido si esta utilizando el altavoz, ya que el volumen puede
resultar muy alto.
Seleccione Menu > Media > Radio. Para utilizar las teclas graficas &, ¥, << o
B en la pantalla, desplacese hacia la izquierda o hacia la derecha hasta la tecla
deseada y seleccionela.

Almacenamiento de emisoras de radio

1. Para buscar emisoras de radio, mantenga presionadas las teclas <@ o ¥#. Para
cambiar la frecuencia de radio en pasos de 0,05 MHz, pulse brevemente < o
B

2. Para guardar una frecuencia en una posicion de memoria del 1 al 9, mantenga
pulsada la tecla numérica correspondiente.

44 Multimedia



3. Para guardar una frecuencia en una posicion de memoria del 10 al 20, pulse
brevemente 1 6 2 y a continuacion mantenga pulsada la tecla numérica
deseada, del 0 al 9.

4. Introduzca el nombre de la emisora y seleccione Aceptar.

Escucha
1. Seleccione Menu > Media > Radio.

2. Paradesplazarse hasta la emisora deseada, seleccione ¥ o 4, o pulse la tecla
del ML portatil.

3. Paraseleccionar una emisora de radio, pulse brevemente las teclas numéricas
correspondientes.

4. Seleccione Opciones y una de las siguientes opciones:
Desactivar — para apagar la radio.
Guardar emisora — para almacenar una nueva emisora introduciendo el

nombre. Esta opcion sélo se muestra cuando la emisora seleccionada no esta
almacenada.

Emisoras — para seleccionar de |a lista una emisora almacenada. Sélo es
posible acceder a la lista de emisoras si la emisora seleccionada esta
almacenada.

Buscar emisoras — para buscar todas las emisoras que el teléfono puede
recibir.

Fijar frecuencia — para introducir la frecuencia de la emisora deseada.
Ajustes — para cambiar los ajustes del Sistema de transmision de datos por
radio (RDS), seleccione Activar RDS o Desactivar RDS. Cuando el RDS esta

activado, puede seleccionar Cambiar frec. autom. para cambiar a otra
frecuencia que contenga la misma emisora cuando la sefial original sea débil.

Directorio emisoras — para abrir los servicios de Visual Radio utilizando un
enlace web de una emisora.

Visual Radio — para establecer la utilizacion de la aplicacion de Visual Radio.
Algunas emisoras pueden enviar mensajes de texto o informacion grafica que
puede ver utilizando Visual Radio.

Activ. servicio visual — para establecer si la aplicacion Visual Radio se
conectara automaticamente cuando encienda la radio.

Mientras escucha la radio puede hacer o recibir llamadas de forma normal.
Durante la Ilamada, el volumen de la radio se silencia.

Multimedia 45



Si una aplicacién que utiliza la conexidn de paquetes de datos o HSCSD esta
enviando o recibiendo datos, es posible que produzca interferencias en la radio.

m Grabadora

Puede grabar fragmentos de conversaciones, sonidos o una llamada activa y
almacenarlos en la Galeria. Esta funcion es muy util para grabar, por ejemplo, el
nombre y el nimero de teléfono de una personay apuntarlo mas adelante.

No es posible utilizar la grabadora cuando hay activa una llamada de datos o una conexion
GPRS.

1. Seleccione Menu > Media > Grabadora.

Para utilizar las teclas graficas @ , Il o M en la pantalla, desplacese hacia la
izquierda o la derecha hasta la tecla deseada y seleccionela.

2. Para comenzar a grabar, seleccione @ . Para comenzar a grabar durante una
llamada, seleccione Opciones > Grabar. Mientras se graba una llamada, todos
los participantes de la Ilamada escuchan un leve pitido. Al grabar una llamada,
mantenga el teléfono en su posicion normal, cerca del oido. Para interrumpir la
grabacion, seleccione [f .

3. Para detener la grabacion, seleccione @ . La grabacion se guarda en Galeria >
Grabaciones.

Para escuchar la ultima grabacion, seleccione Opciones > Reprod. ultimo grab..
Para enviar la tltima grabacion, seleccione Opciones > Env. tltimo grabado.

Para ver la lista de grabaciones de la Galeria, seleccione Opciones > Lista
grabaciones > Grabaciones.

m Ecualizador
Seleccione Menu > Media > Ecualizador.

Para activar un conjunto, desplacese hasta uno de los conjuntos del ecualizador y
seleccione Activar.

Para editar o renombrar un grupo seleccionado, seleccione Opciones > Editaro
Renombrar. No todos los conjuntos se pueden editar o renombrar.
m Ampliacion estéreo

Seleccione Menu > Media > Ampliac. estéreo > Activar o Desactivar para mejorar
el sonido estéreo en el teléfono.

46 Multimedia



11. Pulsar para hablar

Seleccione Menu > Pulsar para hablar.

Con el servicio PPH (servicio de red) podra mantener una conversacion

con otra persona o grupo de personas (canal) que dispongan de dispositivos
compatibles. Tendra que suscribirse al servicio y registrarse al servicio de PPH que
desee utilizar. Para obtener mas informacion sobre como darse de alta en los
servicios de PPH, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

12. Organizador Lol

m Alarma
Seleccione Menu > Organizador > Alarma.

Para poner la alarma, seleccione Hora de alarma'y escriba la hora de alarma. Para
cambiar |a hora de la alarma cuando ya haya una hora definida, seleccione
Activar.

Para configurar el teléfono de manera que la alarma suene determinados dias de
la semana, seleccione Repetir alarma.

Para seleccionar el tono de la alarma o utilizar la radio como tono, seleccione Tono
de alarma:. Si selecciona la radio como tono de alarma, conecte el ML portatil al
teléfono.

Para establecer el tiempo durante el cual se ira repitiendo la alarma, seleccione
Tiempo repet. alarmayy el tiempo.

Apagado de la alarma

El teléfono emite un tono de alerta incuso si esta apagado. Para parar la alarma,
seleccione Detener. Si deja que el teléfono continte emitiendo la sefial de alarma
durante un minuto o selecciona Repetir, la alarma se detiene durante el tiempo
definido en Tiempo repet. alarmay luego vuelve a sonar.

m Agenda

Seleccione Menu > Organizador > Agenda.

La fecha actual se indica con un recuadro. Si ese dia tiene asociada alguna nota, el
numero del mes aparecera en negrita y en la parte inferior de la agenda se vera el
principio de la nota. Para ver las notas del dia, seleccione Ver. Para ver una
semana, seleccione Opciones > Vista de la semana. Para eliminar todas las notas

Pulsar para hablar 47



de la agenda, elija la visualizacion por meses o por semanas y seleccione
Opciones > Borrar notas.

En Ajustes. puede definir la fecha, la hora, la zona horaria, el formato de |a fechay
la hora, el signo de separacion de fecha, la visualizacion predeterminada o el
primer dia de la semana. Para establecer que el teléfono borre notas
automaticamente después de un periodo determinado de tiempo, seleccione
Borrar notas autom..

Para sincronizar desde un PC, véase "Conectividad”, en la pag. 34

Creacidn de notas de la agenda

Seleccione Menu > Organizador > Agenda. Desplacese hasta la fecha y seleccione
Opciones > Crear una notay uno de los siguientes tipos de notas: & Nota de
aviso&@ Reunién, T Llamara, i Cumpleafios o & Memordndum. Rellene los
campos.

Alarma de la nota

El teléfono muestra la nota y, en caso de estar definido, emite un sonido. Cuando
aparezca en pantalla una nota de llamada ‘&, para llamar al nimero mostrado,
pulse la tecla de llamada. Para detener la alarma y ver la nota, seleccione Ver. Para
detener la alarma durante 10 minutos, seleccione Repetir.

Para detener la alarma sin leer la nota, seleccione Salir.

m Lista de tareas
Seleccione Menu > Organizador > Lista tareas.

Para crear una nota si no hay notas afadidas, seleccione Aihadir; de lo contrario,
seleccione Opciones > Afiadir. Rellene los campos y seleccione Guardar.

Para ver una nota, desplacese hasta ella y seleccione Ver. Mientras se muestra una
nota también es posible seleccionar una opcion para editar los atributos. También
existe una opcion para borrar una nota seleccionada o todas las notas que haya
marcado como realizadas.

m Notas

Para escribir y enviar notas, seleccione Menu > Organizador > Notas.

Para crear una nota si no hay mas notas aiadidas, seleccione Afadir; de lo
contrario, seleccione Opciones > Crear una nota. Escriba la nota y seleccione
Guardar.

Para sincronizar desde un PC, véase "Conectividad”, en la pag. 34

48 Organizador



m Calculadora

Seleccione Menu > Organizador > Calculadora. Cuando vea 0 en la pantalla,
introduzca el primer numero de la operacion. Pulse # para introducir una coma
decimal. Desplacese hasta la operacion o funcion deseada, o seleccionela en
Opciones. Introduzca el segundo nimero. Repita la secuencia tantas veces como
sea necesario. Para empezar una nueva operacion, mantenga pulsada la tecla
Borrar.

Esta calculadora tiene una precision limitada y esta disefiada para calculos
sencillos.

m Temporizador de cuenta atras

1. Parainiciar el temporizador de cuenta atras, seleccione Menu > Organizador >
Cuenta atrds > Temporizad. normal, introduzca el tiempo de alarma y escriba
una nota que se mostrara cuando termine la cuenta atras. Para cambiar el
tiempo de cuenta atras, seleccione Cambiar tiempo.

2. Para poner en marcha el temporizador de cuenta atras, seleccione Iniciar.
3. Para detener el temporizador, seleccione Detener temporizad..
Temporizador de intervalos

1. Paradisponer de un temporizador de intervalos con hasta 10 intervalos
iniciados, introduzca primero los intervalos.

2. Seleccione Menu > Organizador > Cuenta atrds > Temporiz. intervalos.

3. Parainiciar el temporizador, seleccione Iniciar temporizador > Iniciar.

m Crondmetro
Seleccione Menu > Organizador > Crondmetroy una de las siguientes opciones:

Tiempo dividido — para medir tiempos parciales. Para iniciar la medicion del
tiempo, seleccione Iniciar. Seleccione Dividido cada vez que quiera registrar un
tiempo parcial. Para detener la medicion del tiempo, seleccione Detener.

Para guardar el tiempo medido, seleccione Guardar.

Para iniciar la medicion del tiempo otra vez, seleccione Opciones > Iniciar. El
nuevo tiempo obtenido se afadira al anterior. Para poner el crondmetro a cero sin
guardar el registro obtenido, seleccione Reiniciar.

Tiempo por fase — para tomar los tiempos por fases.

Mientras se mide el tiempo, se pueden utilizar las demas funciones del teléfono. Si
desea que el cronometro funcione en segundo plano, pulse la tecla de finalizacion

Organizador 49



de llamada. Seleccione Continuar — para ver el tiempo que ha establecido en
segundo plano.

13. Aplicaciones g,
LT

® Inicio de un juego
Seleccione Menu > Aplicaciones > Juegos. Desplacese hasta el juego deseadoy
seleccione Abrir.

Para establecer los sonidos, las luces y las vibraciones de un juego, seleccione
Menu > Aplicaciones > Opciones > Ajustes aplicaciones.

® [nicio de una aplicacion

Seleccione Menu > Aplicaciones > Coleccion. Desplacese hasta una aplicaciony
seleccione Abrir.

m Opciones de la aplicacion

Actualizar version — para comprobar si hay una nueva version de la aplicacion
disponible para ser descargada de Internet (servicio de red).

Pdgina web — para acceder a informacion mas detallada o datos extras sobre la
aplicacion desde una pagina de Internet (servicio de red), en caso de estar
disponible.

Acceso a aplicacion — para limitar el acceso de la aplicacion a la red.

14. Servicios SIM 5 -

La tarjeta SIM puede proporcionarle servicios adicionales. Este
menu s6lo aparece si lo admite la tarjeta SIM. El nombre y el
contenido del menu dependen de los servicios disponibles.

El acceso a estos servicios puede suponer el envio de mensajes o la realizacion de
una llamada telefénica facturable.

15. Web {\?—

. . . .. —
Con el navegador del teléfono, podra acceder a varios servicios de
Internet movil.

50 Aplicaciones



@ Importante: Utilice Unicamente servicios de confianza que ofrezcan la proteccion
y seguridad adecuadas contra programas dafinos.

Consulte la disponibilidad de estos servicios, sus precios, tarifas e instrucciones
con su proveedor de servicios.

Con el navegador del teléfono, podra ver los servicios que utilicen Wireless
markup language (WML) o Extensible hypertext markup language (XHTML) en sus
paginas. El aspecto puede variar segun el tamafio de la pantalla. Es posible que no
pueda ver todos los detalles de las paginas de Internet.

m Conexion a un servicio

Asegurese de que los ajustes de configuracion del servicio estén activados y sean
correctos.

Para seleccionar los ajustes de conexion al servicio
1. Seleccione Menu > Internet > Ajustes > Ajustes configurac..

2. Seleccione Configuracidn. Sélo se mostraran las configuraciones que admite el
servicio de navegacion. Seleccione un proveedor de servicios, Predeterminados,
o Configurac. personal para la navegacion.

Puede recibir los ajustes de configuracion necesarios para la navegacion en un
mensaje de configuracion enviado por el proveedor de servicios que ofrece el
servicio que desea utilizar.

3. Seleccione Cuentay una cuenta de servicio de navegacion incluida en los
ajustes de configuracion.

4. Seleccione Mostr. ventana term. > Sipara llevar a cabo manualmente la
autenticacion de usuario para las conexiones a intranet.

Establezca una conexidn con el servicio de una de las siguientes maneras:

e Seleccione Menu > Internet > Pdgina de inicio o bien, en el modo de espera,
mantenga pulsada la tecla O.

e Para seleccionar un favorito del servicio, elija Menu > Internet > Favoritos.
e Para seleccionar la tltima URL, seleccione Ment > Internet > Ultima dir. web.

e Paraintroducir la direccion del servicio, seleccione Menu > Internet > Ira
direccidn. Introduzca la direccion del servicio y seleccione Aceptar.

m Navegacion por las paginas
Una vez establecida una conexién con el servicio, puede comenzar a navegar por
sus paginas. La funcion de las teclas del teléfono puede variar segun los distintos

Web 51



servicios. Siga las instrucciones que aparezcan en la pantalla. Para obtener mas
informacién, pongase en contacto con su proveedor de servicios.

m Favoritos

Se pueden guardar direcciones de paginas como favoritos en la memoria del
teléfono.

1. Mientras esta navegando, seleccione Opciones > Afadir favorito; si se
encuentra en modo de espera, seleccione Menu > Internet > Favoritos.

2. Desplacese hasta un favorito y seleccidnelo, o bien pulse la tecla de llamada
para establecer una conexion con la pagina asociada al favorito.

3. Seleccione Opciones para ver, editar, eliminar o enviar el favorito, para crear
uno nuevo o para guardarlo en una carpeta.

m Ajustes de aspecto

Para personalizar el modo en que se muestran las paginas web en el teléfono,
mientras esta navegando seleccione Opciones > Otras opciones > Ajustes
aspecto; 0 en modo de espera, seleccione Menu > Internet > Ajustes > Ajustes de
aspecto.

m Ajustes de sequridad
Cookies y caché.

El término cookie sirve para designar una serie de datos que un sitio guarda en la
memoria caché del teléfono. Las cookies se guardan hasta que se borra la memoria
caché.

Mientras esta navegando, seleccione Opciones > Otras opciones > Seguridad >
Ajustes de cookies; o en modo de espera, seleccione Menu > Internet > Ajustes >
Ajustes de sequridad > Cookies. Para permitir o impedir que el teléfono reciba
cookies, seleccione Permitiro Rechazar.

Una caché es una posicion de la memoria que se emplea para guardar datos de forma
temporal. Si ha intentado acceder o ha accedido a informacion confidencial que exige
contrasefas, vacie la caché del teléfono después de cada uso. La informacion o los servicios
a los que ha accedido se almacenan en la memoria caché. Si esta navegando, para vaciar la
caché, seleccione Opciones > Otras opciones > Borrar la caché; si se encuentra en modo de
espera, seleccione Menu > Internet > Borrar la caché.



Scripts en conexiones sequras

Puede seleccionar si desea permitir que se ejecuten scripts desde una pagina
segura.

Mientras esta navegando, seleccione Opciones > Otras opciones > Seguridad >
Ajustes WMLScripts; o en modo de espera, seleccione Menu > Internet >
Ajustes > Ajustes de sequridad > WMLScripts con. seg. > Permitir.

m Buzon de entrada de servicio

El teléfono puede recibir mensajes de servicio enviados por su proveedor de
servicios (servicio de red). Los mensajes de servicio son notificaciones (por
ejemplo, titulares de noticias) y pueden contener un mensaje de texto o la
direccion de un servicio.

En el modo de espera, para acceder al Buzdn servicio cuando reciba un mensaje de
servicio, seleccione Mostrar. Si selecciona Salir, el mensaje se trasladara al Buzon
servicio. Para acceder al Buzdn servicio mas tarde, seleccione Menu > Internet >
Buzon servicio.

Para establecer cuando desea recibir mensajes, seleccione Menu > Internet >
Ajustes > Ajs. buz. entr. serv. > Mensajes de servicio > Activar o Desactivar.

m Seguridad del navegador

Las funciones de sequridad pueden resultar necesarias para algunos servicios
como, por ejemplo, los servicios de banca o de compra en linea. Para las
conexiones de este tipo se necesitan certificados de seguridad y probablemente
un modulo de sequridad, que pueden estar disponibles en la tarjeta SIM. Para
obtener mas informacion, pongase en contacto con su proveedor de servicios.

Certificados

Importante: Aunque el uso de certificados reduce sustancialmente los riesgos
@ asociados a las conexiones remotasy a la instalacion de software, éstos deben

utilizarse correctamente para poder aprovechar realmente esa seguridad
adicional. La existencia de un certificado no ofrece ninguna clase de proteccién por si sola.
El administrador de certificados debe poseer certificados correctos, auténticos o fiables para
que haya disponible una seguridad adicional. Los certificados tienen una duracion limitada.
Si aparece el texto «Certificado caducado» o «Certificado no valido» a pesar de que deberia
ser valido, compruebe que la hora y fecha actuales del dispositivo sean correctos.

Antes de cambiar cualquier valor del certificado, asegurese de que el propietario del mismo
sea de plena confianza y de que pertenezca realmente al propietario que figura en la lista.



Existen tres tipos de certificados: certificados de servidor, certificados de
autoridad y certificados de usuario. Puede recibir estos certificados de su
proveedor de servicios. El proveedor de servicios también puede guardar los
certificados de autoridad y los certificados de usuario en el médulo de seguridad.

Para ver la lista de certificados de autoridad o certificados de usuario descargados
en el teléfono, seleccione Menu > Ajustes > Ajs. sequridad > Certifics. autoridad o
Certificados usuario.

Durante una conexién, se mostrara i si la transmision de datos entre el
teléfono y el servidor de contenido esta codificada.

El'icono de seguridad no indica que la transmision de datos establecida entre la pasarela y el
servidor de contenidos (o el lugar donde se almacena el recurso solicitado) sea segura. El
proveedor de servicios asegura la transmision de datos entre la pasarela y el servidor de
contenidos.

Firma digital

Se pueden crear firmas digitales con el teléfono siempre y cuando su tarjeta SIM
disponga de un mddulo de seguridad. El uso de la firma digital equivale a la firma
en una factura, en un contrato o en cualquier otro documento.

1. Para utilizar la firma digital, seleccione un vinculo en una pagina, por ejemplo,
el titulo del libro que desea comprary su precio. Aparecera el texto que se tiene
que firmar, que puede incluir el importe y la fecha.

Compruebe que el texto del encabezamiento sea Leery que aparezca el icono
de firma digital

2. Para firmar el texto, Iéalo todo primero y luego seleccione Firmar.

Es posible que el texto ocupe varias pantallas. Asegurese, por lo tanto, de ir
bajando la pantalla para leer el texto completo antes de firmar.

3. Seleccione el certificado de usuario que desee utilizar. Introduzca el PIN de
firma. El icono de firma digital desaparecera y es posible que el servicio
muestre una confirmacion de la compra.

16. Conectividad de PC

Cuando el teléfono esté conectado a un PC compatible a través de una conexién
de cable de datos o Bluetooth, podra enviar y recibir mensajes de correo
electrénicoy acceder a Internet. Se puede utilizar el teléfono con una gran
variedad de aplicaciones de comunicaciones de datos y conectividad de PC.

54 Conectividad de PC



m Nokia PC Suite

Con Nokia PC Suite podra sincronizar la guia, la agenda, las notas y las notas de
tareas entre su teléfono y un PC compatible o un servidor de Internet remoto
(servicio de red). Puede encontrar mas informacion y PC Suite en www.nokia.com/
support o la pagina web Nokia de su pais.

m Aplicaciones de comunicacion de datos

Para obtener informacién sobre una aplicaciéon de comunicacion de datos,
consulte la documentacion que se adjunta con cada una.

Se recomienda no realizar ni contestar a Ilamadas telefénicas durante una
conexion con el ordenador, ya que la operacion podria interrumpirse.

Para conseguir un mejor rendimiento durante las Ilamadas de datos, coloque el
teléfono en una superficie estable con el teclado boca abajo. No mueva el teléfono
sosteniéndolo en la mano durante la realizacion de llamadas de datos.

17. Informacion de la bateria y el cargador

El dispositivo recibe alimentacion a través de una bateria recargable. Este dispositivo esta
disefado para utilizarse con la bateria BP-5M. El dispositivo esta disefiado para ser utilizado
con la alimentacién proporcionada por los siguientes cargadores: AC-4. La bateria se puede
cargary descargar numerosas veces, pero con el tiempo se gastara. Cuando los tiempos de
conversacion y espera sean notablemente mas cortos de lo normal, sustituya la bateria.
Utilice nicamente las baterias aprobadas por Nokia y recargue las baterias unicamente con
los cargadores aprobados por Nokia para este dispositivo. El uso de un cargador o una
bateria no aprobada puede suponer riesgos de incendios, explosiones, fugas u otros peligros.

Si utiliza la bateria por primera vez o si la bateria no se ha utilizado durante un periodo de
tiempo prolongado, puede que necesite conectar el cargador y posteriormente,
desconectarlo y volverlo a conectar para iniciar la carga de la bateria. Si la bateria esta
totalmente descargada, pasaran varios minutos hasta que el indicador de carga aparezca en
la pantalla o hasta que se puedan hacer llamadas.

Cerciorese siempre de que el dispositivo esté apagado y desconectado del cargador antes de
extraer la bateria.

Desconecte el cargador del enchufe eléctrico y del dispositivo cuando no esté en uso.
Cuando la bateria esté completamente cargada retirela del cargador, ya que una sobrecarga
puede acortar su duracion. Si no se utiliza una bateria que esta totalmente cargada, ésta
pierde su carga por si sola transcurrido un tiempo.

Procure mantenerla siempre entre 15° Cy 25° C (59° Fy 77° F). Las temperaturas extremas
reducen |a capacidad y la duracion de la bateria. Un dispositivo con la bateria demasiado fria

Informacion de la bateria y el cargador 55



o caliente puede no funcionar temporalmente. El rendimiento de la bateria se ve
particularmente limitado con temperaturas inferiores al punto de congelacion.

No cortocircuite la bateria. Puede producirse un cortocircuito accidental si un objeto
metalico, como una moneda, un clip o un boligrafo ocasiona la conexion directa de los
terminales positivo (+) y negativo (-) de la bateria. (Son las bandas metalicas de la bateria.)
Esto puede ocurrir, por ejemplo, si lleva consigo una bateria de repuesto en el bolsillo o en el
bolso. El cortocircuito de los terminales puede dafiar la bateria o el objeto que esté
conectado a la misma.

No deseche las baterias tirdandolas al fuego, ya que podrian explotar. Las baterias también
pueden explotar si estan dafiadas. Deshagase de las baterias conforme a las normativas
locales. Por favor, reciclelas siempre que sea posible. No las tire a la basura doméstica.

No desmonte, corte, abra, aplaste, doble, deforme, perfore ni triture los elementos de pila ni
las baterias. Si se observan pérdidas en la bateria, evite que el liquido entre en contacto con
los ojos o con la piel. Si el contacto ya se ha producido, limpie inmediatamente la piel o los
0jos con agua, o solicite asistencia médica.

No modifique, vuelva a fabricar ni intente introducir objetos extrafios en la bateria; tampoco
la sumerja ni la exponga al agua u otros liquidos.

El uso inadecuado de |a bateria puede suponer incendios, explosiones u otros peligros. Si el
dispositivo o la bateria se caen, especialmente en una superficie dura, y cree que la bateria
se ha dafado, Ilévela a un centro de servicio para que la revisen antes de seguir utilizadndola.

Utilice |a bateria solo para la finalidad expuesta aqui. No utilice nunca el cargador o la
bateria si estan dafiados. Mantenga la bateria fuera del alcance de los nifios.

m Normas de autenticacion para baterias Nokia

Por su seguridad utilice siempre baterias Nokia originales. Para asegurarse de que la bateria
que ha adquirido es original, comprela en establecimientos autorizados Nokia e inspeccione
la etiqueta del holograma siguiendo estos pasos:

Aunque complete estos pasos correctamente, la garantia de que la bateria sea auténtica no
es total. Si tiene alguna sospecha de que la bateria que ha adquirido no es una bateria Nokia
auténtica y original, no debe utilizarla y le aconsejamos que la lleve al proveedor o punto de
servicio Nokia mas cercano para solicitar ayuda. El proveedor o punto de servicio Nokia
autorizado comprobara la autenticidad de la bateria. Si no es posible comprobar la
autenticidad de la bateria, devuélvala al lugar donde la adquirié.

56 Informacion de la bateria y el cargador



Autenticidad del holograma

1. Al mirar la etiqueta del holograma, debera ver el simbolo
de Nokia de las manos que se entrelazan desde un anguloy el
logotipo Nokia Original Enhancements (equipamiento
original de Nokia) desde el otro.

2. Incline el holograma hacia la izquierda, derecha, abajo y
arriba, debera ver 1, 2, 3y 4 puntos en cada uno de los lados.

¢Qué ocurre si la bateria no es auténtica?

Si no puede confirmar que su bateria Nokia con la etiqueta de holograma es auténtica, no la
utilice y llévela al proveedor o punto de asistencia Nokia autorizado mas cercano para
solicitar ayuda. El uso de una bateria que no ha sido aprobada por el fabricante puede
resultar peligroso y puede afectar negativamente al rendimiento y dafiar el dispositivo, asi
como su equipamiento. Ademas, puede invalidar cualquier tipo de aprobacion o garantia que
se aplique al dispositivo.

Si desea obtener mas informacion acerca de las baterias originales Nokia, visite la pagina
www.nokia.com/battery.

Cuidado y mantenimiento

Este dispositivo es un producto de disefio y fabricacion excelentes, y debe tratarse con

cuidado. Las sugerencias siguientes le ayudaran a proteger la cobertura de su garantia.

® Mantenga el dispositivo seco. La lluvia, la humedad y los liquidos contienen minerales
que pueden oxidar los circuitos electronicos. Si el dispositivo se moja, extraiga la bateria
y espere a que el dispositivo se seque por completo para sustituirla.

* No utilice ni guarde el dispositivo en lugares sucios o polvorientos. Las piezas movilesy
los componentes electrénicos podrian dafiarse.

* No guarde el dispositivo en lugares calientes. Las altas temperaturas pueden reducir la
duracion de los dispositivos electronicos, dafiar las baterias y deformar o derretir algunos
plasticos.

Cuidado y mantenimiento 57



* No guarde el dispositivo en lugares frios. Cuando el dispositivo recupera su temperatura
normal, puede formarse humedad en su interior, lo cual puede dafar las placas de los
circuitos electronicos.

® Abra siempre el dispositivo de acuerdo con las instrucciones que figuran en esta guia.
* No deje caer, golpee ni mueva bruscamente el dispositivo. Si lo manipula bruscamente,
pueden romperse las placas de circuitos internos y las piezas mecanicas mas sensibles.
® No utilice productos quimicos perjudiciales, disolventes ni detergentes fuertes para
limpiar el dispositivo.
* No pinte el dispositivo. La pintura puede obstruir las piezas méviles e impedir un
funcionamiento correcto.
e Utilice un pafo suave, limpio y seco para limpiar las lentes, como las de la camara, el
sensor de proximidad o el sensor de luz.
® Emplee Unicamente la antena suministrada o una antena de recambio aprobada. Las
antenas, las alteraciones y los elementos anexionados sin autorizacion podrian dafar el
dispositivo y pueden constituir una violacion de las normativas sobre aparatos de radio.
® No utilice los cargadores al aire libre.
e (Cree siempre una copia de seguridad de los datos que desea guardar; por ejemplo, los
contactos o las notas de la agenda.
® Sidesea reiniciar el dispositivo de vez en cuando para mejorar el rendimiento, apague el
dispositivo y extraiga la bateria.
Estas recomendaciones se aplican de igual forma al dispositivo, la bateria, el cargadory
cualquier equipamiento. Si algun dispositivo no funciona correctamente, llévelo al
distribuidor autorizado mas cercano.
« Eliminacion
?X. El contenedor con ruedas tachado en el producto, la documentacion o el paquete de
mmm ventas significa que, en la Unidn Europea, todos los productos electrénicos y
eléctricos, las baterias y los acumuladores deben ser objeto de recogida por separado
al finalizar su ciclo de vida. No se deshaga de estos productos como basura municipal
sin clasificar.

Recicle los productos para evitar los posibles dafios en el medioambiente y para la
salud de las personas que pueden derivarse de desechar los productos de forma no
controlada y para permitir la reutilizacién sostenible de los recursos materiales. Para
obtener informacion sobre el reciclaje de los productos, consulte con el distribuidor,
las autoridades locales, las empresas de gestion de residuos o su representante local
de Nokia. Para obtener mas informacion, véase la declaracion de producto respetuoso
con el medioambiente o consulte la informacion especifica del pais en
www.nokia.com.

58 Cuidado y mantenimiento



Informacidn adicional sobre sequridad

m  Nifos
Su dispositivo y su equipamiento pueden contener piezas pequefias. Manténgalos fuera del
alcance de los nifios.

m  Entorno operativo

Este dispositivo cumple con las normas que rigen la exposicion a la radiofrecuencia cuando
se utiliza tanto en la posiciéon normal junto al oido como cuando se encuentra al menos a
1,5 centimetros (5/8 pulgadas) del cuerpo. Cuando utilice el dispositivo cerca del cuerpo con
una funda protectora, una pinza de cinturdn o un soporte, es aconsejable que no contenga
metal y debe colocar el dispositivo a la distancia del cuerpo anteriormente citada.

Para transmitir mensajes o archivos de datos, este dispositivo precisa una conexion de
calidad a la red. En algunos casos, la transmision de mensajes o archivos de datos puede
demorarse hasta que esté disponible la conexion adecuada. Asegurese de seguir las
instrucciones anteriores sobre |as distancias de separacion hasta que la transmision haya
finalizado.

m  Aparatos médicos

Los equipos de radiotransmision, incluidos los teléfonos moviles, pueden interferir en la
funcionalidad de aparatos médicos que no estén protegidos adecuadamente. Consulte con
un médico o con el fabricante del aparato médico para determinar si estan correctamente
protegidos contra las sefiales externas RF o para que le aclaren cualquier duda. Apague el
dispositivo en los lugares especificos de los centros sanitarios donde se le indique. Es
probable que en los hospitales y centros sanitarios se utilicen equipos sensibles a las sefales
externas RF.

Dispositivos médicos implantados

Los fabricantes de dispositivos médicos recomiendan que se mantenga una separacion

minima de 15,3 centimetros (6 pulgadas) de distancia entre un dispositivo inalambrico y un

dispositivo médico implantado, como un marcapasos o un desfibrilador cardioversor, para

evitar posibles interferencias con el dispositivo médico. Las personas con tales dispositivos

deberian:

® Mantener siempre el dispositivo inaldmbrico a una distancia superior de 15,3
centimetros (6 pulgadas) del dispositivo médico cuando el dispositivo médico esté
encendido.

* Nodeberian transportar el dispositivo inaldmbrico en un bolsillo que se encuentre a la
altura del pecho.

e Utilizar el dispositivo inalambrico en el oido del lado opuesto al dispositivo médico para
minimizar las posibles interferencias.

Informacion adicional sobre seguridad 59



® Apagar el dispositivo movil inmediatamente si hay alguna razén que indique que se esta
produciendo una interferencia.

® Lleaysiga las instrucciones del fabricante de su dispositivo médico implantado.

Si tiene alguna pregunta sobre la utilizacion de su dispositivo movil con un dispositivo
médico implantado, consulte a su médico.

Aparatos de audicion
Algunos dispositivos inalambricos digitales pueden interferir con determinados audifonos.
En ese caso, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

m Vehiculos

Las sefales RF pueden afectar a los sistemas electrénicos de vehiculos de motor que no
estén bien instalados o protegidos como, por ejemplo, sistemas electronicos de inyeccién,
sistemas electronicos de anti-bloqueo de frenos (ABS), sistemas electrdnicos de control de
velocidad, sistemas de airbag. Para mas informacién, verifique estos aspectos de su vehiculo
o del equipamiento que haya afiadido con el fabricante o con su representante.

Sélo el personal cualificado debe reparar el dispositivo, o instalarlo en un vehiculo. Si la
instalacion o |a reparacién no son correctas, pueden resultar peligrosas y anular la garantia
que se aplica al dispositivo. Compruebe con regularidad que el equipo completo del
dispositivo movil de su vehiculo esté correctamente montado y funcione debidamente. No
almacene ni transporte liquidos inflamables, gases ni materiales explosivos en el mismo
compartimento destinado al dispositivo, a sus piezas o equipamiento. Si tiene un vehiculo
equipado con airbag, recuerde que éste se infla con mucha fuerza. No coloque sobre el
airbag ni sobre la zona de despliegue de éste ninglin objeto, incluido el equipo instalado y las
piezas portatiles del teléfono mévil. Si el equipo de telefonia mévil no estd bien instalado en
el interior del vehiculo y el airbag se despliega, se pueden producir heridas graves.

El uso del dispositivo durante los vuelos en aviones esta prohibido. Apague el dispositivo
antes de embarcar en un vuelo. El uso de teléfonos méviles en un avién puede resultar
peligroso para el funcionamiento del mismo, e interrumpir la conexion de la red del teléfono
movil, ademas de ser ilegal.

m  Entornos potencialmente explosivos

Desconecte el dispositivo en areas donde puedan producirse explosiones, y obedezca todas
las sefiales e instrucciones. Las zonas potencialmente explosivas son aquellas areas en las
que normalmente se le recomienda que apague el motor del vehiculo. Las chispas en estas
areas pueden originar explosiones o incendios y causar dafios personales o incluso la muerte.
Apague el dispositivo en las gasolineras (por ejemplo, cerca de los surtidores de gasolina en
las estaciones de servicio). Respete las restricciones de uso de los equipos de radio en los
depdsitos de combustible, areas de almacenamiento y distribucion, en las plantas quimicasy
en los lugares donde se realicen explosiones. Las zonas donde pueden producirse explosiones
estan a menudo, pero no siempre, claramente indicadas. Entre ellas se incluyen cubiertas de
barcos, instalaciones de almacenamiento y transporte de productos quimicos y areas en las

60 Informacion adicional sobre seguridad



que el aire contiene particulas o elementos quimicos, como grano, polvo o particulas
metalicas. Deberia consultarle al fabricante de vehiculos si utilizan gas petréleo licuado
(como propano o butano), para determinar si el dispositivo se puede utilizar sin riesgos en las
proximidades.

m Llamadas de emergencia
@ Importante: Este dispositivo funciona con sefiales de radio, redes inalambricas y
terrestres, y funciones programadas por el usuario. Si su dispositivo admite
llamadas de voz a través de Internet (Ilamadas de Internet), active tanto las
llamadas de Internet como el teléfono celular. El dispositivo intentara realizar llamadas de
emergencia a través de ambos, de las redes celulares y del proveedor de llamadas de
Internet, si los dos estan activados. No se puede garantizar que las conexiones funcionen en
todas las condiciones. Nunca dependa tnicamente de un dispositivo movil para las
comunicaciones importantes (por ejemplo, urgencias médicas).

Para hacer una Ilamada de emergencia:

1. Siel dispositivo no esta encendido, enciéndalo. Compruebe que la intensidad de sefial
sea la adecuada. Dependiendo del dispositivo, es posible que tenga que realizar lo
siguiente:
® Introduzca una tarjeta SIM si el dispositivo utiliza una.

* Quite determinadas restricciones de llamada que tenga activas en el dispositivo.
® Cambie del modo fuera de linea 0 modo sin conexion a un modo activo.

2. Pulse la tecla de finalizacion de llamada tantas veces como sea preciso para borrar la
pantallay dejar el dispositivo listo para hacer llamadas.

3. Marque el numero de emergencia de la localidad en la que se encuentre. Los numeros de
emergencia pueden variar en cada localidad.

4. Pulse |a tecla de llamada.

Al realizar una llamada de emergencia, facilite toda la informacion necesaria con la mayor

precision posible. Su dispositivo movil puede ser el inico medio de comunicacion en el lugar

de un accidente. No interrumpa la llamada hasta que se le dé permiso para hacerlo.

m Certificacion de la Tasa Especifica de Absorcion (SAR)

Este dispositivo mavil cumple las normas que rigen la exposicion a la radiofrecuencia.
Su dispositivo mévil es un radiotransmisor y radiorreceptor. Esta disefiado para no
sobrepasar los limites de exposicion a la energia de |a radiofrecuencia recomendados por las
directrices internacionales. Estas directrices han sido desarrolladas por la organizacion
cientifica independiente ICNIRP e incluyen margenes de sequridad disefiados para
garantizar la seguridad de todas las personas, independientemente de su edad o estado de
salud.

Las normas de exposicion para los dispositivos moviles se mide con una unidad conocida
como la Tasa Especifica de Absorcion o SAR. La tasa limite fijada en las directrices ICNIRP es

Informacion adicional sobre seguridad 61



de 2,0 vatios/kilogramo (W/kg) de media sobre 10 gramos de tejido corporal. Las pruebas de
SAR se realizan en posiciones de funcionamiento estandares, mientras el dispositivo
transmite al maximo nivel certificado de potencia en todas las bandas de frecuencia
probadas. El nivel real de la SAR de un dispositivo en funcionamiento puede estar por debajo
del valor maximo debido a que el dispositivo esta disefiado para emplear exclusivamente la
potencia necesaria para conectar con la red. Dicha cantidad puede cambiar dependiendo de
ciertos factores tales como la proximidad a una estacion base de la red. El valor mas alto de
la SAR bajo las normas ICNIRP para la utilizacion del dispositivo en el oido es 1,10 W/kg.

El uso de accesorios y equipamiento para el dispositivo puede dar lugar a valores de la SAR
distintos. Los valores de la tasa especifica de absorcion (SAR) dependen de los requisitos de
pruebas e informacion nacionales y de la banda de la red. Para obtener informacion
adicional sobre la SAR, consulte la informacion sobre el producto en www.nokia.com.

62 Informacion adicional sobre seguridad



Indice

A

accesos directos 32
Actualizaciones de Software 11
agenda 47, 48
ajustes
conectividad 33
configuracion 38
llamadas 36
mensajes 26
mis accesos directos 32
modos 31
restauracion de los ajustes originales 38
teléfono 37
temas 31
tonos 31
ajustes de idioma 37
ajustes de los mensajes
correo electronico 28
general 26
mensajes de texto 26
mensajes multimedia 27
ajustes originales 38
alarma 47
altavoz 20
antena 14
aplicacion de correo electronico 24
archivos protegidos 40

B

bateria
autenticacion 56
Bloquear el teclado 11
Bluetooth 33
buzon de entrada de servicio 52

C

Cable de conexion al televisor 41
calculadora 48

camara 42

certificados 53

claves de activacion 40
codigos 10

codigos de acceso 10
comandos de servicio 39
comunicacién de datos 54
Conectividad de PC 54
Configuracion

general 38

servicio de ajustes 14
configuracion
contactos

ajustes 30

busqueda 29

copia 29

edicion 29

grupos 30
cookies 52
correa 15
correa para la mufieca 15
cronémetro 49

D

Desbloquear el teclado 11
descarga de archivos protegidos 40
descargas 12

E

Ecualizador 46
encendido y apagado 13

F

favoritos 51

finalizacion de llamadas 18
firma digital 54

fondo de pantalla 31

G

galeria 39
gestion de derechos digitales 40
Grabadora 45
grabadora 45
guia
Marcacion rapida 19

imagenes 42

indicadores 17

Informacion de contacto 12
Informacion de contacto de Nokia 12
informacion sobre sequridad 6
intensidad de la sefal 17

Internet 50

63



introduccién de texto predictivo 21, 22
introduccion de texto tradicional 21

J

juegos 49

L

lista de tareas 48
llamadas
ajustes 36
en espera 20
internacional 18
marcacion por voz 19
opciones 20
Realizacion 18
registro 30

registro. Véase registro de llamadas.

tecla 15
Logo del operador 17, 32

M

manos libres. Véase altavoz.
marcacion por voz 19
Marcacion rapida 19
mayusculas y minusculas 21
mensajeria instantdnea 25
mensajes
comandos de servicio 39
mensajes de audio 23
mensajes de informacion 39
mensajes de voz 25
mensajes flash 24
mensajes de audio 23
mensajes de difusion 52
mensajes de informacion 39
mensajes de servicio 52
mensajes de voz 25
mensajes escritos 21
mensajes flash 24
menu del operador 39
modo de espera 16, 32
Modo de vuelo 18
modos 31

64

N

navegador
ajustes de aspecto 52
favoritos 51
seguridad 52

Nivel de carga 17

notas 48

0

organizador 47

P

PC Suite 54

proteccion de copyright 40
PTT. Pulsar para hablar
Pulsar para hablar 46

R

radio 44
registro 30

S

servicio de asistencia al cliente 12
servicios 50
Servicios SIM 50

T

tarjetas de visita 30

Tecla de encendido 13, 15

tecla de finalizacion de llamada 15
tecla de volumen 15

tecla de zoom 15

teclas de seleccion 15

temas 31

temporizador de cuenta atras 49
texto 21

tonos 31

tonos de llamada 31

W

web 50



	Contenido
	información sobre seguridad
	Información general
	Trucos útiles
	Acerca de su dispositivo
	Servicios de red
	Equipamiento
	Códigos de acceso
	Actualizaciones de Software
	Descargar contenido
	Asistencia Nokia

	1. Conceptos básicos
	Instalación de la tarjeta SIM y la batería
	Carga de la batería
	Encendido y apagado del teléfono
	Configuración de la hora, la zona horaria y la fecha
	Servicio de ajustes de configuración
	Antena
	Correa para la muñeca
	Teclas y piezas
	Tarjeta de memoria MicroSD
	Modo de espera
	Modo de vuelo

	2. Ajustes de llamada
	Realización de una llamada de voz
	Respuesta o rechazo de una llamada de voz
	Marcación rápida
	Marcación por voz mejorada
	Opciones durante una llamada de voz
	Realización de una videollamada

	3. Escritura de texto
	Introducción de texto tradicional
	Introducción de texto predictivo

	4. Mensajes
	Escritura y envío de mensajes
	Escritura y envío de mensajes multimedia
	Lectura y respuesta de un mensaje
	Mensajería de audio Nokia Xpress
	Mensajes flash
	Aplicación de correo electrónico
	Mensajería instantánea
	Mensajes de voz
	Ajustes de los mensajes

	5. Contactos
	Almacenamiento de nombres y números de teléfono
	Edición de detalles de los contactos
	Búsqueda de un contacto
	Copiar o mover contactos
	Editar contactos
	Grupos
	Tarjetas de visita
	Ajustes de contactos

	6. Registro
	7. Ajustes
	Modos
	Temas
	Tonos
	Pantalla
	Fecha y hora
	Mis accesos directos
	Sincronización y copias de seguridad
	Conectividad
	Llamadas
	Ajustes del teléfono
	Equipamiento
	Configuración
	Restauración de los ajustes originales
	Actualizaciones del software del teléfono

	8. Menú del operador
	Mensajes de información
	Comandos de servicio

	9. Galería
	Gestión de derechos digitales
	Modo de televisión externa
	Imprimir imágenes

	10. Multimedia
	Cámara
	Vídeo
	Reproductor de música
	Radio
	Grabadora
	Ecualizador
	Ampliación estéreo

	11. Pulsar para hablar
	12. Organizador
	Alarma
	Agenda
	Lista de tareas
	Notas
	Calculadora
	Temporizador de cuenta atrás
	Cronómetro

	13. Aplicaciones
	Inicio de un juego
	Inicio de una aplicación
	Opciones de la aplicación

	14. Servicios SIM
	15. Web
	Conexión a un servicio
	Navegación por las páginas
	Favoritos
	Ajustes de aspecto
	Ajustes de seguridad
	Buzón de entrada de servicio
	Seguridad del navegador

	16. Conectividad de PC
	Nokia PC Suite
	Aplicaciones de comunicación de datos

	17. Información de la batería y el cargador
	Normas de autenticación para baterías Nokia

	Cuidado y mantenimiento
	Información adicional sobre seguridad
	Índice

